
Ţara nu se poate ridica decât prin ingineri

Anul XII. Nr. 10 (118). Decembrie 2009. Ediţie lunară. 8 pagini.
Fondator: Universitatea Tehnică din Moldova 

    www.utm.md/mesager/                                                               e-mail: romelina@list.ru

Ne colindă 
dl Dinu ŢURCANU,

lector superior 
universitar, magistru,

Facultatea de 
Radioelectronică 

şi Telecomunicaţii

Mâine anul se-nnoiee,
Bucuria noastră cree,

Căci la UTeMe, măi frate,
Fac studenţii bună carte.
Cu răbdare şi silinţă
Toată ziua fac ştiinţă.
Seara stau la Internet –
Aşa-i iaţa de student –
Căci la noi – de rei să ştii –
Nu se-nvaţă meserii,
Ci ştiinţe-aprofundate
De înaltă calitate.
Trageţi brazde-n lung şi-n lat
Chia aici, la Rectorat:
Să trăieşti în Noul An,
Domnule Ion Bostan,
Căci cu multă-nţelepciune
Ne îndemni la fapte bune
Şi cu sfatul Dumitale
Ţara punem noi la cale:
Pentru ziua cea de mâine
Pregătim cum se cuvine
Pentru urbe, pentru sate
Ingineri de calitate.

Araţi bine, cu folos
Ici, la Petru lui Todos –
Prim-prorecto, pedagog,
Cel mai mare tehnolog,
Metodist de eţă rară,
Cum nu mai găseşti în ţară.
Să-i dea Domnul sănătate,
Căci ne dă la toţi dreptate,
Ne îndrumă şi ne-nvaţă,
De folos să fim în iaţă.
Mai sunaţi din clopoţei
Şi strigaţi cu toţii: 
Hă-ă-i!

Teoria-i bună, dacă
Poate meerul să facă
O maşină, o clădire,
Un proiect, o plănuire –
Astăzi praica combate
Gramatica de calitate.
Să trăiască şi la anul
Domn’ Dumitru Ungureanu –
Cel mai praic dirijo,
În BAC fin conducăto.
Mai sunaţi din clopoţei
Şi strigaţi cu toţii: 
Hă-ă-i!

Cu privire la decernarea premiilor Senatului UTM pe a.u. 2008-
2009 pentru munca didactică (Compartimentului 1.7  „Cel mai bun 
student al anului universitar 2008-2009”).

În baza deciziei Comisiei de decernare a premiilor Senatului UTM 
prezentate de Preşedintele Comisiei permanente a Senatului, prof. 
univ. I. Samusi, în urma discuţiilor pe marginea acestui subiect, Se-
natul 

H O T Ă R Ă Ş T E :
A decerna premiile Senatului UTM pe a.u. 2008-2009, pentru 

munca didactică următorilor studenţi: 
Diplome şi premii de gradul I, câte 700 lei: Cojocaru Ion – FE, 

Toderică Maxim – FIMCM, Moraru Natalia – FCIM, Ghincul Olga 
– FRT, Ursu Sorina – FTMIA, Medvedev Olga – FIU, Bologa Sergiu 
– FCGC, Bulat Violeta – FUA, Grossu Aliona – FIEB. 

Diplome şi premii de gradul II, câte 500 lei: Muntean Ion – FE, 
Chiriţa Ion – FIMCM, Zaicanu Eugen – FCIM, Buşmachiu Andrei 

– FCIM, Bugan Vasile – FRT, Vovc Ana – FRT, Volîc Ellina – FTMIA, 
Hăbăşescu Olga – FTMIA, Bejan Nina – FIU, Angel Galina – FCGC, 
Galuşca Ecaterina – FCGC, Muşet Elena – FUA, Gamurar Vitalie 
– FUA.

Diplome şi premii de gradul III, câte 400 lei: Olăresco Diana 
– FE, Belous Veronica – FIMCM, Andoni Andrei – FCIM, Nichitin 
Nadejda – FCIM, Hohan Iurie – FCIM, Pădure Dmitri – FRT, Biciu 
Tamara – FTMIA, Timotina Inesa – FTMIA, Cuibari Diana – FIU, 
Gîscă Constantin – FUA, Griţan Iurie – FUA, Trifonova Anastasia 
– FUA, Bradu Aurelia – FCGC, Şerban Elena – FCGC. În total – 36 de 
studenţi.

Ion Bostan
Preşedinte al Senatului UTM, acad., prof. univ., dr. hab.

 Ion SOBOR
Secretar ştiinţific,  conf. univ., dr.

H O T Ă R Â R E A 
Senatului UTM din 24.11.2009

Întâlnirea a fost prilejuită de înmânarea certificatelor de bursie-
ri ai Fundaţiei „Familia Sturza” celor 52 de câştigători ai Concursului 
„Înaintează spre succes!”, lansat deja al doilea an consecutiv de către 

fundaţia nominalizată. Pentru noi o mândrie deosebită o constituie 
faptul că 10 din cei 52 de bursieri din acest an sunt studenţi ai UTM.

Un reportaj pe această temă citiţi în pag. 3.

UTM are 10 bursieri ai 
Fundaţiei „Familia Sturza”

50 de studenţi şi 2 liceeni din municipiul Chişinău au avut posibilitatea să afle răspuns la cele mai diverse întrebări ce 
ţin de domeniul politicii, economiei, educaţiei şi vieţii cotidiene în general, precum şi să contureze o eventuală formulă a 

succesului unui prosper om de afaceri. Această posibilitate li s-a oferit în cadrul unei întrevederi cu dl Ion Sturza, ex-prim-mi-
nistru al Republicii Moldova, care a avut loc la finele lunii noiembrie a.c. în incinta UTM.

PLUGUŞORUL 
2010

Pe 15 decembrie 2009, în incinta Teatru-
lui Naţional „Mihai Eminescu” din Chişinău a 
avut loc Gala Festivă de decernare a Burse-
lor de Merit-2009. 50 cei mai buni dintre cei 
mai buni studenţi de la diferite universităţi 
din ţară au devenit deţinători ai Burselor de 
Merit-2009.

Este vorba de o acţiune de susţinere a 
tineretului studios, care a ajuns deja la cea 
de-a 14-ea ediţie. Proiectul este organizat 
anual de Centrul pentru Informaţii Univer-
sitare, Consiliul Rectorilor din Moldova, cu 
suportul financiar al Fundaţiei Soros-Moldo-
va, BC Moldova Agroindbank SA, Compania 
Orange Moldova.

În acest an la concurs au fost depuse 176 
de dosare, semnate de studenţi de la 19 in-

stituţii universitare. 50 dintre ei au devenit 
câştigători, beneficiind de 29 de burse de 
gradul III (în valoare de 4000 de lei), 16 
– de gradul II (7000 de lei) şi 5 – de gradul I 
(10 000 de lei.). Pe lângă premii baneşti, tine-
rii s-au ales cu diplome şi cadouri din partea 
partenerilor proiectului. 

Important este că dintre aceşti 50 de ti-
neri merituoşi 11 sunt studenţi ai UTM, iar 4 
dintre ei îşi fac studiile la Filiera Anglofonă 
(FAF) a Facultăţii de Calculatoare, Informati-
că şi Microelectronică: 

Olga GHINCUL, FRT, a obţinut Bursa de 
Merit de gradul I; Aliona GROSSU, FIEB; Ser-
giu IVANOV, FCIM; Oleg BÂRLĂDEAN, FRT; 
Iulian GULEA, FCIM (FAF) – Burse de Merit 
de gradul II, iar Alexei PANIN, FCIM (FAF); 

Eugeniu ZAICANU, 
FCIM (FAF); Ana 
VOVC, FRT; Vasile 
BUGAN, FRT; Nata-
lia MORARU, FCIM 
(FAF) şi Mariana 
POPESCU, FCIM 
– Burse de Merit de 
gradul III.

Învingătorii au 
fost selectaţi de o comisie de experţi inde-
pendentă, constituită din reprezentanţi ai 
comunităţii academice.

În cadrul ceremoniei de decernare a Bur-
selor de Merit ministrul educaţiei dl Leonid 
Bujor a ţinut să mulţumească agenţilor eco-
nomici, cercurilor de afaceri şi societăţii civi-
le pentru sprijinul financiar acordat tinerilor 
talentaţi, lăsând să se înţeleagă că investiţii-
le făcute în educaţie sunt investiţii făcute în 
economie.

Studenţii spun că vor investi banii în cu-
noştinţe, aşa cum au făcut-o şi până acum.

Meritul de a fi cei mai buni: 
Bursa de Merit-2009

La multi ani, UTM!,



2 Mesager Universitar, Decembrie 2009

A cumularea cunoştinţelor teoretice 
se efectuează în aulele, labora-

toarele, sălile de lectură şi bibliotecile 
universitare, pe când aptitudinile 

practice nu pot fi formate fără o
conlucrare productivă cu mediul 

profesional. Un parteneriat viabil cu 
mediul profesional poate fi realizat pe

diferite căi:

• prin contacte directe ale membrilor 
catedrelor (decanatului) cu agenţii econo-
mici în scopul organizării instruirii practice 
a studenţilor/masteranzilor;

• prin contracte de colaborare în scopul 
soluţionării anumitor probleme de produ-
cere;

• prin colaborări reciproce în domeniul 
cercetării ştiinţifice;

• prin participarea în diferite proiecte 
naţionale şi internaţionale orientate spre 
elaborarea unor metode moderne de in-
struire şi cercetare;

• prin instruirea continuă care contri-
buie activ la formarea unor calităţi atât în 
mediul universitar, cât şi în cel real.

La FTMIA a fost creat un parteneriat sta-
bil cu mediul profesional la diferite niveluri:

• în realizarea celor 3 tipuri de instruire 
practică sunt implicate peste 110 întreprin-
deri de procesare, condiţionare şi finisare
a produselor alimentare: Catedra Enologie 
– 37 de fabrici vinicole şi 4 de zahăr; Catedra 
TOAP – 47 de restaurante, cafenele, cantine 
şi 4 fabrici de procesare a laptelui; Catedra 
PATPC – 7 fabrici de panificaţe şi cerealiere;
Catedra TC – 11 fabrici de conserve şi proce-
sare a cărnii.

Studenţii de la Filiera Francofonă „Tech-
nologies alimentaires” realizează stagii în 
ţările francofone: 48 de persoane în Franţa, 
7 – în Canada, 63 – în Belgia, Suedia, SUA, 
Anglia, în ultimii 10 ani. Pe drept cuvânt, fi-
liera constituie un exemplu concludent de 
dezvoltare a parteneriatului cu mediul pro-
fesional.

Filiera francofonă „Technologies alimen-
taires” a fost inaugurată în anul 1997 prin 
semnarea unei convenţii între rectorul AU-
PELF-UREF, prof. Michel Guillou, şi rectorul 
UTM, acad. Ion Bostan. Ulterior a fost creat 
un spaţiu francofon al filierei şi a fost confir-
mat consorţiul filierei: Şcoala Naţională Su-
perioară Agronomică din Toulouse, Școala 
Naţională de Ingineri pentru Industria Ali-
mentară din Nantes, Universitatea Bour-
gogne, Dijon, Franţa, şi Universitatea Laval, 
Quebec, Canada.

Actualmente, în cadrul filierei funcţio-

nează 4 grupe academice cu 79 
de studenţi. Studiile se efectuea-
ză preponderent în limba fran-
ceză, disciplinele de bază fiind
predate de profesori ai UTM (29 
de persoane) și din alte ţări. În 
procesul de studii sunt implicaţi 
profesori de înaltă calificare și
cu o vastă experienţă didactică: 
acad. B. Găină, dr., prof. univ. P. 
Todos, A. Casian, J. Ciumac, dr. 
hab., conf. univ. R. Sturza, dr., 
conf. univ. V. Comendant, M. 
Gheţiu, G. Ganea, L. Gherciu, A. 
Cumpanici, dar şi tineri profesori 
– conf. univ. V. Reşitco, A. Maca-
ri, lect. univ. D. Bernic ș. a. 

Majoritatea profesorilor filie-
rei au desfășurat activităţi didac-
tice în universităţi francofone din 
străinătate.

Până în prezent au fost lansate 
8 promoţii de ingineri licenţiaţi cu 
un efectiv total de 194 de persoa-
ne (I promoţie – în 2002). Doi din-

tre aceștia au efectuat cercetări știinţifice în
cadrul întreprinderilor din industria alimen-
tară și au susţinut teze de doctorat: Mariana 
Tozlovanu – la Școala Naţională Superioară 
Agronomică din Toulouse, Franţa, Corina 
Ciobanu – la UTM. Alţi absolvenţi urmează 
studii doctorale la instituţiile de cercetări 
din Franţa – Ana Condur, Olesea Roman, 
Diana Pocaznoi; Canada – Nadejda Casap-
ciuc; Italia – S. Scobioală; România – Alina 
Latus și Iunia Podolean; RM – Violeta Be-
jan, Daniela Bernic, Daniela Paladi, Ma-
riana Vrâncean.

A fost lărgit esenţial accesul stidenţilor 
filierei la sursele moderne de informaţie și
multimedia din spaţiul francofon al filierei,
Centrul de acces la informaţie al Antenei UF 
din Chișinău, bibliotecii Alianţei Franceze 
din Moldova.

O atenţie deosebită s-a acordat mobi-
lităţii internaţionale interuniversitare a stu-
denţilor, activitatea în cauză constituind o 
dimensiune-cheie. Astfel, 34 de studenţi 
au efectuat studii de 1 an în universităţi din 
Franţa, Canada, Bulgaria, România, Elveţia.

Alte activităţi de formare a cadrelor s-
au desfășurat în cadrul Masteratului la UTM 
– 26 de persoane, Masteratului la USM – 1 
persoană; Doctoratului la UTM – 6 persoa-
ne; Doctoratului la Institutul Naţional al Viei 
și Vinului – 1 persoană. 

  De asemenea, a fost asigurată și mobi-
litatea profesorilor filierei în scopul formării
lor în domeniile lingvistic, terminologic și de 
cercetare. Unii profesori au efectuat stagii 
de perfecţionare lingvistică și/ori didactică: 
în Franţa – J. Ciumac, V. Chiaburu, V. Co-
mendant, P. Todos, E. Dupoy, V. Levcenco, 
S. Carpov, S. Rubţov, N. Luca, I. Stratan, L. 
Gherciu, V. Bejan, C. Lozovanu; în Canada 
– R. Sturza, J. Ciumac, O. Deseatnicov, L. 
Gherciu, C. Ciobanu, D. Curchi, T. Cojoca-
ru; în Belgia – J. Ciumac, N. Luca, G. Mus-
teaţă etc. 

Sumar, profesorii UTM au efectuat 65 
de luni de stagii în ţări francofone (5,4 ani), 
ceea ce ne-a oferit posibilitatea să acoperim 
vidul creat în domeniul perfecţionării cor-
pului profesoral.

  Totodată, a fost încurajată mobilitatea 
profesorilor străini. În perioade diferite ei 
au susţinut prelegeri în faţa studenţilor de 
la filieră: J. Barloy, D. Coquart, Anne Lesz-
kowicz, Ph. Cayot, P. Marechal, Raphaelle 
Tourdot-Marechal, G. Dumas, Michelle 
Guilloux-Benatier – Franţa; J. Zee, P. Mar-
tel, F. Legou, J. Goulet – Canada, K. Popov, 
D. Popov, R. Tchavdarova, I. Penchev, N. 
Choylev, A. Petcova – Bulgaria, L. Ivan, D. 
Popovici, M. Jitaru – România, J. Pearson 
– SUA.

Profesorii străini participă activ la forma-
rea studenţilor în cadrul Filierei Francofone, 
contribuie la amplasarea studenţilor și mas-
teranzilor noștri la stagii în cadrul instituţiilor 
și întreprinderilor din ţările respective.

Bineînţeles, celelalte catedre menţin 
contacte directe cu mediul profesional prin 
diferite forme. De exemplu, Catedra de Eno-
logie împreună cu Uniunea Oenologilor din 
RM au creat pe lângă FTMIA un Centru de 
instruire a experţilor în domeniul aprecierii 
calităţii vinurilor și altor băuturi alcoolice. Pe 
parcursul a doi ani aceste cursuri au fost ab-
solvite deja de peste 150 de persoane, care 
au devenit experţi-degustători autorizaţi cu 
diplome ale UTM. Acest fapt sporește pres-
tigiul facultăţii și catedrei, servește ca sursă 
suplimentară financiară pentru dotarea ca-
tedrei cu materialele necesare. Intr-o mă-
sură anumită aceste cursuri reprezintă și o 
sursă de salarizare complementară a mem-
brilor catedrei.

În timpul stagiilor tehnologice studenţii 
oenologi sunt implicaţi în proiecte de cerce-
tare care au ca scop ameliorarea calităţii pro-
duselor vinicole, perfecţionarea proceselor 
tehnologice, elaborarea unor noi tehnolo-
gii sau perfecţionarea celor existente. Ast-
fel, cele mai mari întreprinderi din ramură, 
cum ar fi Cricova SA, IM Vismos SA, Basvinex
(Romănești), Bostavan (Purcari), Aurvin ș. a. 
angajează an de an cei mai buni studenţi, 
care în timpul practicilor tehnologice s-au 
manifestat ca buni viitori specialiști. 

Odată cu iniţierea studiilor de masterat 
legăturile de colaborare cu întreprinderile 
filierei viti-vinicole s-au amplificat, deoare-
ce o bună parte din masteranzi activează în 
cadrul vinăriilor și altor întreprinderi de ra-
mură. În tezele de masterat lor li se cere cer-
cetarea unor probleme concrete legate de 
specificul producerii. Astfel, cadrele didac-
tice din cadrul Masteratului Managementul 
Viti-Vinicol (A. Bălănuţă, G. Musteaţă, E. 
Rusu, N. Taran, L. Gherciu, R. Sturza) men-
ţin o legătură permanentă cu specialiștii de 
la locul de muncă al masteranzilor și con-
tribuie la rezolvarea mai multor probleme 
concrete. 

De asemenea, tezele de doctorat în ma-
rea lor majoritate se efectuează în cadrul 
unor întreprinderi concrete – la fabricile de 
vinuri Romănești, Mereni, Etulia, Lion-gri 
efectuează cercetări doctoranzii M. Vrân-
ceanu – cond. șt. dr. hab. C. Sârghi, O. Jov-
mir, N. Furtună – cond. șt. G. Musteaţă, C. 
Căldare – cond. șt. A. Bălănuţă, V. Bejan – 
cond. șt. acad. B. Găină etc. Cercetările au ca 
scop perfecţionarea tehnologiilor de fabri-
care, extinderea sortimentului de produse 
viti-vinicole, mărirea competitivităţii vinuri-
lor moldovenești pe piaţa internaţională, 
prin aceasta contribuie la ameliorarea stării 
financiare a întreprinderilor vinicole în spe-
cial și a economiei naţionale a ţării în an-
samblu. 

Membrii catedrei participă anual la con-
cursurile internaţionale „Vin-Moldova” și Săr-
bătoarea Vinului. A. Bălănuţă este membru 
al Comisiei de experţi a Centrului Naţional 
de verificare a calităţii produselor vinicole,
iar Lidia Gherciu – membru al Consiliului 
Tehnic din cadrul Agenţiei Naţionale „Mol-
dova-Vin”.

Catedra „Tehnologia Conservării” co-
nlucrează cu agenţii economici – fabricile 
de conserve din Călărași, Soroca, au elaborat 
în comun noi produse alimentare. Dr., conf. 
univ. A. Cumpanici a activat în cadrul Pro-
iectului USAID, contribuind la dotarea cate-
drei cu tehnică de birou (mobilă, calculator, 
copiator etc.). Multe probleme însă nu mai 

suportă amânare. În mare parte, acestea se 
referă la noua specialitate „Biotehnologii in-
dustriale”, fiind generate de lipsa întreprin-
derilor cu profil pur biotehnologic. Pentru a
depăşi situaţia, se apelează la un șir de în-
treprinderi, a căror activitate este parţial ba-
zată pe procese biologice, cum ar fi fabricile
de bere, de produse concentrate etc.

Catedra „Procese și Aparate, Tehnolo-
gia Produselor Cerealiere” menţine legă-
turi de colaborare știinţifică cu agenţii eco-
nomici. A fost susţinută o teză de doctor în 
știinţe tehnice – M. Răducanu; și una de 
doctor habilitat – V. Tarlev. La seminarul 
știinţific a fost prezentată teza de doctor a
dlui A. Osoianu. 

Din motive obiective, s-a diminuat 
colaborarea cu întreprinderile cerealiere, 
inclusiv cu combinatul de panificaţie SA
„Franzeluţa”. 

Catedra „Tehnologia și Organizarea 
Alimentaţiei Publice” depun eforturi în 
dezvoltarea instruirii continue, implicându-
se activ în pregătirea muncitorilor calificaţi
(bucătari de categorii superioare, cofeta-
ri, chelneri) după semnarea contractului 
de colaborare între primăria municipiului 
Chișinău și UTM.

Un capitol aparte îl constituie participa-
rea la elaborarea şi realizarea proiectelor 
TEMPUS-TACIS. În 2009 a demarat cel mai 
voluminos proiect TEMPUS pentru RM 
– ETF-JEP 0028-2008, care va dura până în 
anul 2012. Acest proiect interuniversitar 
prevede o sumă impunătoare de 645.965 €. 
UTM este responsabilă de realizarea lui, deci 
nouă ne revine nu numai onoarea, dar şi 
povara cea mai grea. Proiectul prevede dez-
voltarea parteneriatului cu mediul profe-
sional şi, în special, cu cel aferent industriei 
alimentare. 

La ora actuală proiectul se află în plină
desfăşurare. Pentru a stabili un parteneriat 
adevărat, au fost realizate sondaje anonime 
la diferite întreprinderi pentru a determina 
nivelul de competenţe şi performanţe în ac-
tivitatea profesională a absolvenţilor noştri. 

  Pentru a spori eficienţa parteneriatului
cu mediul profesional, în cadrul acestui pro-
iect se prevede crearea la uzina „Etalon” a 
UTM a unui Centru de prelucrare a produse-
lor alimentare animaliere (laptelui şi cărnii) 
care va servi drept bază de instruire practică 
şi de cercetare pentru studenţi, masteranzi, 
doctoranzi. În acelaşi timp acest centru va 
constitui şi o unitate ce va presta servicii 
agenţilor economici din domeniile respec-
tive în elaborarea produselor noi competiti-
ve pe piaţă. Deja au fost finisate lucrările de
proiectare a centrului, desemnată persoana 
responsabilă de realizarea proiectului – dl 
B. Carabulea. Dumnealui a vizitat de 2 ori 
asemenea centre din Franţa (Rennes, Nan-
tes), s-a documentat şi sperăm la realizarea 
unui volum de lucru important pentru UTM 
şi RM.

Totodată, FTMIA a obţinut 4 proiecte 
finanţate de Ambasada Franţei în sumă de
114.424 €. În 2005 Catedra de Enologie a 
obţinut prin MRDA un proiect de colabo-
rare cu SUA în sumă de 30.000 $. În cadrul 
facultăţii au fost obţinute şi 4 proiecte de 
colaborare știinţifică interuniversitară.

Concluzie: eforturile în menţinerea cola-
borării cu mediul profesional sunt benefice
şi devin absolut necesare pentru asigurarea 
eficacităţii în activitatea universitară. Astfel,
FTMIA a demonstrat că colaborarea cu me-
diul profesional are perspective mari. Co-
lectivul FTMIA va depune eforturi pentru a 
dezvolta în continuare parteneriatul cu me-
diul profesional.

Senat

Parteneriat UTM – mediu profesional

Î n şedinţa din 24 noiembrie 2009 Senatul UTM a examinat 
în mod special chestiunea „Dezvoltarea parteneriatului 

Facultăţii de Tehnologie şi Management în Industria Alimentară (FTMIA) cu 
mediul profesional”.  Importanţa parteneriatului pentru UTM, pentru toate 

cele 10 facultăţi şi mediul profesional este mereu actuală şi fundamentală, în 
virtutea esenţei sale de instituţie didactică, care pregăteşte cadre pentru mediul 

profesional respectiv. Instituţia trebuie să ştie în amănunte câte şi ce fel de cadre 
solicită mediul profesional, iar mediul profesional, la rându-i, trebuie să influen-
ţeze şi să susţină materialmente revizuirea perpetuă a planurilor şi programelor 
didactice realizate de către instituţia de învăţământ, astfel ca specialiştii promo-

vaţi să corespundă exigenţelor profesionale aflate în evoluţie continuă. Aceste 
necesităţi apar în evidenţă mai cu seamă astăzi, când modernizările profesio-

nale cunosc schimbări uneori radicale în contextul globalizării şi a Procesului 
Bologna, care ne orientează spre crearea unui Spaţiu European Universitar şi 

Ştiinţific Unic, deci spre o mobilitate mai intensă a specialiştilor în acest spaţiu. 
În Moldova actualmente se află în derulare proiectul TEMPUS „ETF-JEP 0028-

2008”, care va dura până în 2012 şi are ca obiectiv dezvoltarea mediului profe-
sional. Proiectul prevede o sumă solidă de cheltuieli prestate de UE – 645.965 €. 

Este un proiect interuniversitar, în care UTM are rolul principal, iar în cadrul UTM 
acest rol îi revine Facultăţii de Tehnologie și Management în Industria Alimenta-
ră (FTMIA). Prin urmare, analiza problemei respective în şedinţa Senatului a fost 

oportună. Publicăm în continuare extrase din raportul prezentat de către deca-
nul FTMIA, dl Grigore Musteaţă, conf., dr.

Realizările FTMIA



3Mesager Universitar, Decembrie 2009

Aşa cum politica, economia, educaţia şi 
problemele cotidiene merg mână în mână 
în viaţa reală, tinerii dornici să se descurce 
în hăţişurile realităţilor de azi au căutat răs-
punsuri la diversele întrebări ce-i frământă 
în cadrul unei întrevederi găzduite de UTM 
la finele lunii noiembrie, avându-l ca in-
vitat principal pe ex-premierul RM, dl Ion 
Sturza. Deşi evenimentul a avut un scop 
foarte concret – înmânarea certificatelor de
bursieri ai Fundaţiei „Familia Sturza”, gene-
ricul proiectului respectiv – „Înaintează spre 
succes!”, care constituie de fapt un îndemn 
adresat tuturor tinerilor studioşi dornici să-
şi construiască un viitor demn şi prosper, a 
generat un dialog larg şi deschis, în cadrul 
căruia, treptat, s-a reuşit a contura o even-
tuală formulă a succesului.

– Sunt onorat de invitaţia de a mă afla
astăzi în mijlocul Dvs., a menţionat dl Ion 
Sturza. În ultimii ani, am vizitat mai mul-
te instituţii de prestigiu din toată lumea, 
unde am participat la diferite conferinţe, 
lecţii publice, întâlniri. Mai rar însă mi se 
oferă un asemenea prilej acasă, în Moldova. 
Este pentru prima dată când această posibi-
litate mi se oferă de o instituţie universitară 
de profil tehnic. Mi-am dorit foarte mult să
mă întâlnesc cu entuziaştii ideii de a deve-
ni inginer. Întotdeauna am fost fascinat de 
cei care concep, construiesc şi exploatează 
instalaţiile industriale. E profesia care îmi 
trezeşte respectul şi totodată invidia, a recu-
noscut Ion Sturza.

La rândul lor, tinerii au căutat să „exploa-
teze” posibilitatea de a-l avea în 
calitate de interlocutor pe un 
prosper politician şi om de afa-
ceri şi l-au provocat să le sugere-
ze care ar fi, în opinia sa, formula
succesului.

– Sunt adeptul ideii că valoa-
rea adăugată reală trebuie să se 
facă anume în industrie şi nu în 
sectorul financiar, în care, după
cum ştiţi, unul câştigă, altul pi-
erde, a subliniat Ion Sturza.

Îndemnaţi să colaboreze cu 
fundaţia, unde vor găsi întot-
deauna răspunsuri la întrebările 
ce îi frământă, dar şi sprijin în 
realizarea unor proiecte de co-
laborare sau de afaceri studen-
ţeşti concrete, tinerii au expus 
mai multe propuneri ingenioa-
se, una dintre care avea legătură 
directă cu subiectul întrevederii. Ideea este 
următoarea: în cazul în care devin deţinători 
ai bursei Fundaţiei „Familia Sturza” un grup 
de entuziaşti ar putea acumula suma bursei 
pe întreaga perioadă de 9 luni, pe care să o 
investească ulterior ca prim capital în iniţie-
rea unei afaceri...

– E o idee cu adevărat îndrăzneaţă, în 
care se întrevede clar spiritul de întreprinză-
tor, a apreciat dl Sturza.

În această ordine de idei D-sa a combă-
tut ideea unor oficiali de la noi, care susţin

că RM ar avea prea multe cadre de econo-
mişti.

– Consider că fiecare tânăr ar trebui să
fie într-o oarecare măsură şi economist,
pentru că ideile bune trebuiesc „contabili-
zate”. Cu toate acestea, alegerea profesiei 
nu trebuie să se facă după criteriul celor 
mai în vogă specialităţi. Aceste lucruri pot 
fi reglementate prin comanda de stat. Însă
în condiţiile economiei de piaţă fiecare din-
tre noi, în adâncul sufletului, trebuie să fie şi
economist. În acest sens salut iniţiativa UTM 
de a deschide la fiecare facultate specialită-

ţi economice şi de management şi chiar o 
facultate aparte economico-inginerească – 
de Inginerie Economică şi Business. Un bun 
inginer, dacă îşi doreşte o carieră de succes, 
trebuie să ştie cum să şi-o construiască, a 
menţionat preşedintele Fundaţiei „Familia 
Sturza”.

Cu atât mai salutar este faptul că din cele 
52 de  burse pentru studenţi (a câte 600 de 
lei timp de 9 luni) şi 2 burse pentru liceeni 
din mun. Chişinău, acordate în anul de stu-
dii curent de Fundaţia „Familia Sturza” în ca-

drul Programului „Înaintează spre succes!”, 
10 sunt destinate discipolilor UTM: Bragu-
ţa Mihail, Ceban Alexandru, Creciun Ion, 
Cuza Nicolae, Munteanu Alexandru, Rea-
boi Natalia, Rodideal Ala, Savan Maxim, 
Secrieru Nina, Sârbu Eugenia. Criteriul 
principal de selectare a candidaţilor este 
media generală de studii – mai mare de 8 
şi provenienţa lor din familii cu posibilităţi 
materiale reduse. 

Programul de burse „Înaintează spre 
succes!” este destinat studenţilor din anii 
II-III, ciclul Licenţă, care îşi fac studiile cu 
frecvenţă la zi. Bursele au menirea de a-i în-
curaja pe tinerii cu potenţial să se dezvolte 
şi să se afirme prin efort şi perseverenţă. Nu
sunt burse de merit, ci burse de formare 
personală.

În anul de studii 2009-2010 Fundaţia 
„Familia Sturza” îşi propune să investească 
peste 3 milioane de lei pentru dezvoltarea 
programelor de susţinere a studenţilor cu 
condiţii financiare modeste şi a persoanelor
defavorizate. Aproximativ 2 milioane de lei 
din această sumă va fi alocată pentru susţi-
nerea în continuare a programelor de edu-
caţie şi asistenţă socială.

– A spijini pregătirea generaţiei de mâi-
ne, a identifica şi a susţine noile talente este
o datorie morală a fiecărui cetăţean. Prin cu-
mulul eforturilor noastre putem avea un rol 
important în susţinerea şi dezvoltarea con-
ditiilor de viaţă, dar şi a gradului de dezvol-
tare economică, în spiritul liberei iniţiative, a 
declarat Ion Sturza. 

Referindu-se la motivele ce au deter-
minat familia Sturza să înfiinţeze această
fundaţie, D-sa a menţionat că împreună 
cu întreaga sa familie ar dori să readucă 
în actualitate o tradiţie mai veche de con-
tribuţie din partea familiilor cu posibilităţi 
materiale. „Familia noastră este convinsă de 

valoarea acestor investiţii: eu, 
soţia mea Stela şi copiii – Dan 
şi Cristina – ne-am decis să ne 
dedicam acestei activităţi im-
portante şi nobile”.

Misiunea Fundaţiei este 
de a susţine şi promova dez-
voltarea personală şi comu-
nitară prin desfăşurarea unor 
programe de asistenţă şi coo-
perare, destinate în special 
grupurilor socialmente vulne-
rabile, pentru cultivarea spiri-
tului de iniţiativă, a activismu-
lui civic şi a unei pronunţate 
responsabilităţi sociale.

– În opinia noastră, o so-
cietate poate să prospere 
doar atunci când cetăţenii săi 
gândesc liber, lansează iniţia-
tive şi îşi asumă responsabili-

tatea pentru acţiunile întreprinse. Credem 
în capacitatea semenilor nostri de a pune în 
aplicare proiecte de dezvoltare personală şi 
utilitate comunitară. Credem că spiritul de 
inţiativă se cultivă şi se amplifică pe măsura
unor reuşite consecutive: prin soluţionarea 
treptată a unor probleme de interes comun 
de către persoane şi grupuri cu aspiraţii spre 
autodepăşire. Educaţia şi formarea de dura-
tă şi temeinică reprezintă o importantă forţă 
propulsoare spre schimbarea în bine – de la 
condiţia unui individ separat la realizări de 

grup şi comuni-
tate, a menţionat 
Ion Sturza.

Dl Sturza a 
mai adăugat că 
în urma dialogu-
lui cu studenţii 
susţinut la UTM, 
programul acţiu-
nilor de caritate 
al Fundaţiei se 
va extinde ne-
apărat. Printre 
priorităţile ime-
diat următoare 
se numără sus-
ţinerea materia-
lă a studenţilor 
moldoveni care 
îşi fac studiile în 
străinatate, pre-
cum şi a maste-
ranzilor. 

Formula succesului 
sugerată de Ion Sturza
C are sunt posibilităţile economiei Republicii Moldova pentru a depăşi situaţia 

de criză şi consecinţele acesteia? Ce şanse are ţara noastră de a se integra 
în Uniunea Europeană? Care ar fi modalităţile şi condiţiile de lansare a propriei

afaceri de către tinerii din ţara noastră? Care este rolul statului în dezvoltarea 
unei personalităţi de succes? Cum pot fi motivaţi elevii şi studenţii să înveţe?

Cum ar putea fi îmbunătăţite condiţiile de trai în cămine? etc., etc.

Să-nflorească-n Noul An
Şi Larisa Bugaian,
Că-i o Doamnă-adevărată,

Cum e toamna cea bogată,
Cum e floarea din grădină,
Cum e raza de lumină:
Dacă faci tu masterat –
Dumneaei îţi dă un sfat.
Dacă eri la doctorat –
Te ajută neapărat.
Mai sunaţi din clopoţei
Şi strigaţi cu toţii: 
Hă-ă-i!

Să trăieşti, Domn’ Dorogan,
Bucurie-n Noul An,
Să ne-nveţi cu chibzuinţă,
Cum să facem azi ştiinţă.
Mai sunaţi din clopoţei
Şi strigaţi cu toţii: 
Hă-ă-i!

Cine oare grijă are
De continua formare? –
Ştie Domnul Amariei
O lucrare cum se scrie,
Cum o teză se susţine,
Cum succesu-n iaţă ine:
Cursuri în străinătate,
Stagii, formări, debate –
Fără perfecţionare
Studiile n-au valoare.
Să trăieşti, Domn’ Valentin,
Să cinstim paharul plin!

Mai opriţi la Pavel Spânu –
E savantul şi stăpânul,
Să cinstim câte-un paha
Pentru bunul gospoda:
Reparaţii capitale,
Bunuri şi materiale –
Toate-n iaţă au un rost,
El le ştie pe de rost.

Fără Sindicat, măi frate,
Nu mai vezi mare dreptate!
Cu proleme orice om
Vine azi la Domn’ Ion,
Al lui Nenea Pocaznoi –
Are grijă el de noi
Şi cu toate-i la curent:
Să avem un trai decent,
Locuinţă, sănătate,
Masă plină cu bucate –
Să trăieşti, Domn’ Preşedinte,
Încă mulţi ani înainte!

Un student de facultate
Cu proleme adunate
Vine azi după dreptate
Tot aici, la Sindicate.
Spaţiu în cămin de rei –
Vii la Domnul Alexei,
De rei bursă majorată –
Te ascultă ca un tată
Şi te-ndrumă, şi te-nvaţă
Cum să fii onest în iaţă.
Pentru Domnul Alexei
Trageţi brazdele pe văi
Şi sunaţi din zurgălăi,
Şi strigaţi cu toţii:
Hă-ă-i!

Trageţi brazde roditoare
De la Munte pân-la Mare,
De la Balta pân-la Prut,
Semănaţi cu arnăut.
Mergeţi oi pe drumul drept
Până la Departament.
Domnul Ursu să trăiască,
Didaica să-nflorească,
Metodica să-ntinerească,
Să avem progres la carte,
Specialişti de calitate.
Nu uita, Domnule Şef,
La „Fetească” să dai cep,
Că mâine e Sfântul Vasile
Şi om sta reo două zile –
Dacă stăm pân-la o joi –
Scoatem ţara din nevoi
Şi răvacul din butoi.
Ia sunaţi din zurgălăi,
Şi strigaţi cu toţii:
Hă-ă-i!

Trageţi brazde cât mai late,
Lângă Pendul, la Facultate
Aici, la Contabilitate:
Să ne trăiţi, Doamnă Svetlana,
Să nu ne daţi banii cu cana,
Impozit, taxe cât mai mici,
Ia salarii înzecit!
Ia sunaţi din zurgălăi,
Pentru Doamna Şef-Contabil:
Hă-ă-i!



4 Mesager Universitar, Decembrie 2009

STRUCTURA ORGANIZATORICĂ A CO-
MITETULUI

5 comisii de profil:
1. Organizatorică – preş. Pocaznoi I., 
2. Protecţia şi securitatea în muncă 

– preş. Olihovschi Victor.
3. Cultură, odihnă – preşedinte: Ţurcan 

Constantin, membri: Tcaci Olga, Ţurcan 
Iulia, Zemleanaia G.

4. Sport – preş. Melnicov Zina, membri: 
Olaru Valentin, l. sup.,

5. Locativă – preş. Pocaznoi Ion, mem-
bri: Albu Ion, conf. dr.

Membri de sindicat: 1786 = 97 grupe 
sindicale + 17 birouri sindicale + 834 cadre 
didactice, 444 – femei, inclusiv 172 pensio-
nari – cadre didactice (la 20.01.2009); 998 
femei;

Au avut loc 23 şedinţe ale comitetului 
sindical şi 25 – ale Biroului executiv.

Obiectivul principal al Comitetului sin-
dical: contribuirea la apărarea şi asigurarea 
drepturilor sociale şi economice ale mem-
brilor de sindicat expuse în: art. 5 Statutul 
SEŞ RM şi Legea Sindicatelor.

Statutul juridic. Organizaţie de nivelul II 
– în subordonarea directă a Consiliului Re-
publican al SEŞ RM.

Îmbunătăţirea stării materiale – Drep-
tul preferenţial al membrilor de sindicat.

Sarcina permanentă şi de bază a Comi-
tetului sindical – contribuirea la perfecţio-
narea problemelor salarizării membrilor de 
sindicat.

Rezultate confirmate prin acte legislati-
ve: Legea „Cu privire la sistemul de salarizare 
în sistemul bugetar” nr.355 din 23.12.2005; 
Hotărârea Guvernului „Cu privire la condi-
ţiile de salarizare a personalului din institu-
ţiile bugetare în baza reţelei tarifare unice” 
nr.381 din 13.04.2006.

Acţiuni de protest ale SEŞ RM şi mem-
brilor de sindicat din UTM. Consecinţe: ma-
jorare de la 1.04.2007, fiind sub nivelul cu-
antumului minim de existenţă (ME). Motiv:e: 
inflaţia şi majorarea galopantă a preţurilor.

Acţiuni ale CR SEŞ – REVENDICĂRI DE 
ÎMBUNĂTĂŢIRE A STĂRII SOCIALE prin stabi-
lirea salariului pentru categoria I a RTU ega-
lă cu mărimea MINIMULUI DE EXISTENŢĂ.

Acţiunile Comitetului sindical al UTM:
Comitetele sindicale ale instituţiilor de 

învăţământ superior din RM.
– Dezbateri în Comisia parlamentară de 

învăţământ, ştiinţă, cultură (2 şedinţe, una 
– cu participarea rectorului UTM);

– Şedinţă comună la prim-ministru.
– Acţiuni de protest în 2007-2008:

a) mitinguri de protest: 2007, 2008; 
b) pichetarea clădirii Guvernului RM(5 

zile, 2008);
c) apeluri în comun cu preşedinţii 

Comitetelor sindicale a instituţiilor de învă-
ţământ superior din RM şi scrisori privind 
majorarea salariului către: preşedintele RM, 
prim-ministru, Preşedintele parlamentului, 
Ministerul Educaţiei, Ministerul Finanţelor.

Participarea membrilor de sindicat a 
UTM: 250 membri.

REVENDICĂRI:
1. Stabilirea salariului pentru catego-

ria 1 de salarizare – salariul MINIM DE 
EXISTENŢĂ.

2. Salariul unui cadru didactic începător 
– salariul mediu pe economie.

3. Remunerarea suplimentară a master-
anzilor;

4. Revizuirea legislaţiei de pensionare.
5. Adoptarea Statutului cadrului didactic.
6. Majorarea indemnizaţiei pentru gradul 

ştiinţific (40% din salariul de funcţie pentru
doctor în ştiinţe şi 50% – pentru dr. hab.

Rezultate: – MAJORAREA indemnizaţiei 
pentru gradul ştiinţific: dr. În ştiinţe – 300
lei, şi pentru dr. hab. – 700 lei.

MODIFICĂRILE SALARIULUI ÎN TIMP DE 
5 ANI cu: 94-103 % – lector universitar; 89-
97% – lector superior; 89-94 % – conferen-
ţiar; 76-88 % – profesor universitar.

ACORDAREA GARANŢIILOR SOCIALE 
prin principiile parteneriatului social.

1. BAZĂ – Contractul colectiv de mun-
că Administraţie – Comitet sindical. Înre-
gistrate la Inspecţia muncii. Acte juridice.

2. Contracte colective de muncă: Con-
venţie la nivel de ramură, 2006, Acord adi-
ţional 2007, 2008-2010.

Realizări concrete:
– A suplimenta cap. II cu 9.4.1. cu urmă-

torul text: „Probele (dovedite în conformita-
te cu legislaţia) în adresa cadrului didactic / 
colaboratorului care confirmă „tentative de
corupere sau fraudă”(p.6 al Codului de 
Etică şi Conduită Universitară al UTM) 
vor servi pentru Administraţie motiv de 
concediere în conformitate cu Art.86, 
ali.1, p. m) „comiterea de către salaria-
tul care îndeplineşte funcţii educative 
a unei fapte imorale incompatibile cu 
funcţia deţinută”.

– „27.1. La atingerea vârstei de 
50, 60, 70 ş.a.m.d. salariatul va be-
neficia de un ajutor material de mă-
rimea unui salariu de funcţie”.

CONLUCRAREA CU ADMINISTRAŢIA
1. La nivel de subdiviziuni: facultă-

ţi şi departamente – susţinere morală 
în acţiuni şi suport financiar Birourilor
sindicale în caz de necesitate. Exemple: 
FCIM, FTMIA, FRT, FUA, FCGC 

2. Participarea preş. BS la şedinţele 
Consiliilor facultăţilor.

3. Participarea preş. CS ca membru cu 
drept de vot la Consiliul de Administraţie şi 
Senatul UTM.

Rapoarte despre: realizarea CC Muncă, 
încheierea noilor contracte, realizarea acţiu-
nilor de securitate a muncii (2007), analiza 
activităţii cantinelor şi bufetelor în blocurile 
de studii (februarie 2008).

Propuneri: îmbunătăţirea bucatelor, de-
servirii.

Realizări: bucate mai gustoase, deschi-
derea cafenelei în bl.11 de studii (FIU).

4. Şedinţe comune a CS şi Administra-
ţiei (2007, 2008, 2009). Analiza propunerilor 
pentru includerea în CCM. Examinate şi in-
cluse în Acord la CCM: măsuri de combatere 
(3.03.2009) a corupţiei, art.9.4, art.33,

5. Elaborarea în comun cu Administraţia 
a Regulamentului pentru acordarea dreptu-
lui colaboratorilor UTM la construcţia apar-
tamentelor prin ipotecă (24.09. 2007, şedin-
ţă a SENATULUI);

6. Acordarea ajutorului material mem-
brilor de sindicat de către Administraţie la 
adresarea CS pentru angajaţii care necesită 
suport urgent pentru anumite cazuri.

ACORDAREA CONCEDIILOR
Consultarea CS în vederea stabilirii con-

cediilor parţiale pentru cadrele didactice pe 
timp de iarnă în cadrul şedinţelor Consiliu-
lui de Administraţie şi cu Departamentul Di-
dactico-metodic (şef – Ursu V.)

– semnarea cu Administraţia a unui 
Acord suplimentar la CCM (2008, 2009) pen-
tru acordarea concediului maiştrilor de pro-
ducţie din cadrul atelierelor de instruire; 

– verificări despre corectitudinea acor-
dării concediilor – fără obiecţii; 

– acordarea concediilor are loc conform 
Anexelor CCM Administraţie – CS şi Conven-
ţiei colective de muncă (nivel de ramură). 

ASIGURAREA CONTROLULUI PRIVIND 
IMPLEMENTAREA Legii securităţii şi sănă-
tăţii în muncă

La FTMIA 17 persoane sunt asigurate cu 
0,5 lapte / zi de muncă şi 21 pers. – cu sporu-

Sindicat

Conferinţa finalului 
de mandat 2005-2009

Pe 3 decembrie 2009 în sala de festivităţi şi-a desfăşurat lucrările 
Conferinţa sindicală a colaboratorilor UTM, care a făcut bilan-

ţul anilor de mandat 2005-2009. Raportul de activitate a Comite-
tului Sindical pentru perioada 2005-2009 a fost prezentat de către dl Ion Pocaz-

noi, preşedintele Comitetului sindical colaboratori al UTM, conf., dr. După cum 
s-a văzut din amplul raport prezentat de dl Ion Pocaznoi, din luările de cuvânt 

pe marginea raportului, activitatea Comitetului Sindical a fost foarte vastă, 
soldându-se în temei cu rezultate pozitive. Or tocmai această amploare a activi-
tăţii sindicale la UTM a impus o formă de expunere preponderent prin statistică.  
Publicăm în continuare extrase din Raportul Comitetului sindical-colaboratori 

pentru anii 2005-2009.

ri la salariu în valoare de 75–150 lei pentru 
condiţii nocive chimice în laboratoarele de 
studii; Serviciul Administrativ Gospodăresc 
– 31 persoane.

ORGANIZAREA TRATAMENTULUI 
ŞI ODIHNEI

Bilete de tratament in instituţii de tip 
sanatorial: 

Republica Moldova: „Nufărul Alb”, Ca-
hul; „Codru”, Călăraşi; „Bucuria”, Vadul-lui-
Vodă; „Speranţa”, Vadul-lui-Vodă; „Strugu-

raş”, Dubăsari; „Constructorul”, Chişinău;
Ucraina: „Moldova”, Truscaveţ; „S. Lazo”, 

Sergheevca; „Moldova”, Odesa;
Condiţie: Eliberarea biletelor sanatoria-

le conform rândului format în baza cererilor 
şi legislaţiei în vigoare (o dată în 3 ani).

Caz ilegal: eliberarea a 2 bilete în ter-
men de 3 ani în 2008 (eroare tehnică).

Consecinţe: sancţionare administrativă 
şi restituirea costului biletului de tratament

Cerinţe pentru luarea unei persoane la 
evidenţă: Cerere pe numele preşedintelui 
CS; Certificat medical care confirmă diag-
nosticul şi necesitatea de tratament sana-
torial.

Concedii de boală (cu excepţia buleti-
nelor gravidelor).

CULTURĂ şi ODIHNĂ
– vizionarea spectacolelor de teatru şi 

concertelor: 2006 – 2, 2007 – 3, 2008 – 3. 
2009 – ACŢIUNE DE BINEFACERE – 18 de-
cembrie 2009, Filarmonica din Chişinău.

– excursii pentru colaboratori şi copii: 
Kiev, Vilcovo, Odesa, Soroca, Condriţa, Că-
priana, Hâncu, Dolna, Şarpeni, munţii Car-
paţi, Rîbacovka. 

– organizarea festivităţilor distractive 
pentru copiii colaboratorilor şi nepoţeii 
acestora cu ocazia sărbătorilor de iarnă.

– organizarea întrunirilor veteranilor 
muncii şi de război (anual).

– organizarea sărbătorilor: Ziua de 8 
Martie şi Ziua Pedagogului, 1 iunie – Ziua 
mondială a copilului ş.a.

Activitatea culturală, sportivă, orga-
nizatorică: 2006 – 112 817 lei; 2007 – 140 
355 lei; 2008 – 202 183 lei; 2009 – 169 502 

lei. 
SUPORT MATERIAL SOCIAL: în 2006 au 

beneficiat 244 pers.; în 2007 – 234 pers.; în
2008 – 263 pers.; în 2009 – 297 pers.

RELAŢII INTERNAŢIONALE
1. ACORDURI de colaborare cu:
– Liga Sindicatelor Cadrelor Didactice, 

Universitatea Tehnică “Transilvania”, Braşov, 
preş. Ionel Stareţu, conf. dr.

– Comitetul sindical al colaboratorilor, 
Universitatea Tehnică Naţională a Ucrainei 
“Institutul Politehnic Kiev”, preş. Molcea-

nov V., conf. dr.
2. Colaborări reciproce:
– Consiliul sindical universitar, preş. 

Gheptea Elena, Universitatea Tehnică „A. I. 
Cuza”, Iaşi; 

– Universitatea Tehnică din Belarus, 
Minsk.

Scopul: schimb de experienţă în activi-
tatea sindicală şi acumularea de noi cunoş-
tinţe în desfăşurarea activităţii.

OBIECTIVE PENTRU VIITOR
1. Respectarea planului de şedinţe co-

mune a Comitetului sindical – Administra-
ţie (anual, noiembrie);

2. Revenirea la experienţa de convocare 
a adunărilor universitare de dare de seamă 

privitor la îndeplinirea prevederi-
lor Contractului colectiv de mun-
că de către Administraţie şi Comi-
tetul sindical (o dată în 1-2 ani);

3. Participarea pe larg a mem-
brilor de sindicat la formarea 
pachetului de propuneri pentru 
semnarea contractelor colective 
de muncă Administraţie – Co-
mitet sindical şi participarea la 
adunările colectivelor de subdi-
viziuni.

4. Convocarea seminarelor 
pentru activul sindical (şefi de
grupe şi birouri sindicale o dată în 
2 ani) de formare a competenţelor 
sindicale. Obţinerea suportului le-
gal din partea Administraţiei pen-
tru participanţii la seminare;

5. Elaborarea Ghidului lideru-
lui sindical.

6. Formarea unei baze de INFORMARE 
a membrilor de sindicat despre actele legi-
slative privitor la muncă, salarizare, odihnă, 
securitatea muncii, legislaţie sindicală ş.a.

7. Revenirea la practica convocării în 
subdiviziuni a adunărilor sindicale de dare 
de seamă a Biroului sindical (o dată în 2 
ani);

8. Formarea bugetului anual pentru ac-
tivităţile sportive ale colaboratorilor;

9. Participarea activă a Birourilor sindi-
cale în respectarea de către colaboratori a 
Statutului UTM.

10. Oglindirea în mass-media univer-
sitară a activităţii sindicale de către liderii 
sindicali din subdiviziuni.

11. Folosirea deplină a posibilităţilor de 
informare a membrilor de sindicat prin re-
ţeaua Internet: www.utm.md

P e marginea raportului a luat cuvantul dl Ion Bostan, rectorul UTM, aca-
demician AŞM. Relaţiile dintre Comitetul Sindical, care prin statutul său 

are datoria de a veghea şi apăra drepturile angajaţilor, şi veriga de conducere 
a UTM, care prin statutul său se află în rol de angajator, au fost constructive

pe toată perioada mandatului.  Rectoratul UTM şi Comitetul Sindical au depus 
eforturi comune pentru a îmbunătăţi continuu condiţiile de trai şi de muncă 

ale tuturor angajaţilor UTM. În acest sens s-a reuşit să se construiască/recon-
struiască mai multe blocuri de locuit în campusul universitar „Râşcani”, în care 

un număr important de angajaţi a avut posibilitatea să obţină spaţii locative 
cu preţ mai redus. În arealul campusurilor UTM se construieşte în continuare, 

astfel continuând şi posibilităţile de a facilita îmbunătăţirea condiţiilor locative 
pentru angajaţii UTM. Pe parcursul mai multor ani consecutiv Rectoratul UTM şi 

Comitetul Sindical-colaboratori au obţinut de la autorităţile municipale terenuri 
pentru locuri de casă, care au fost distribuite în mod democratic, transparent. 
Conlucrarea rezultativă dintre rectorat şi Comitetul Sindical-colaboratori s-a 
edificat şi într-o multitudine de alte aspecte care ţin de susţinerea angajaţilor

UTM pe linia satisfacerii cerinţelor lor de îmbunătăţire permanentă a condiţiilor 
de trai şi de muncă. Pe marginea raportului au luat cuvântul dnii Efim Olaru, 

şeful Catedrei „Securitatea Activităţii Vitale”; Anatol Popuşoi, şeful Catedrei de 
Educaţie Fizică; Serghei Bejan, lector la FUA; Valentin Olaru, şeful Centrului de 

Calcul FUA; Nicolae Ţurcanu, decanul FIEB; Constantin Ţurcanu, lector la FRT; 
dna Nina Socolov, inginer. În final a vorbit şi dl Dumitru Ivanov, preşedintele 
Consiliului Republican al Sindicatului lucrătorilor din învăţământ şi ştiinţă. D-

sa a apreciat cu notă înaltă activitatea Comitetului Sindical-colaboratori de la 
UTM. Conferinţa a ales un nou Comitet Sindical pentru următoarea perioadă de 

4 ani, iar în funcţia de preşedinte a fost reales dl Ion Pocaznoi, conf., dr. 



5Mesager Universitar, Decembrie 2009

La finele fiecărui an calendaristic Uni-
versitatea Tehnică a Moldovei organizează 
tradiţionala conferinţă ştiinţifică a colabora-
torilor, doctoranzilor şi studenţilor. 

La Facultatea de Calculatoare, Informati-
că şi Microelectronică lucrările s-au organi-
zat în două secţii: „Calculatoare, Informatică 
şi Microelectronică” şi „Ştiinţe Social Uma-
nistice”. 

Vom aminti că acum două luni (1-3 oc-
tombrie 2009) la noi a avut loc conferinţa In-
ternaţională în domeniul Microelectronicii 
şi Tehnicii de Calcul (ICMCS 2009), unde au 

fost publicate peste 40 de lucrări ştiinţifice
ale colaboratorilor, doctoranzilor şi studen-
ţilor FCIM. Conferinţa a acceptat pentru pu-
blicare încă 38 de lucrări. Majoritatea dintre 
acestea au fost prezentate de studenţi sub 
conducerea ştiinţifică a profesorilor Facul-
tăţii CIM. Acest lucru este foarte important, 
deoarece tineretul are propria viziune asu-
pra problemei cercetate, care deseori se 
dovedeşte a fi foarte nouă, servind drept
impuls în dezvoltarea unor noi metode şi di-
recţii de cercetare. Un interes deosebit faţă 
de ştiinţă poate fi menţionat la studenţii

O tradiţie la FCIM Sergiu Ivanov şi Alexei Panin, grupa FAF-
071, care au menţionat că după absolvire 
doresc să facă masteratul, apoi doctoratul.

Desigur că în lucrările conferinţei s-au 
manifestat şi profesorii, aceştia servind ca 
un punct de referinţă pentru tineret. Prin-
tre ei pot fi menţionaţi dnii Anatol Casian, 
prof. univ., dr. hab., Anatol Balabanov, prof. 
univ., dr. hab., Mihai Braga, conf. univ., dr., 
şi alţii.

La această ediţie studenţii au avut oca-
zia să se simtă stăpâni pe situaţie. Lor  li s-a 
oferit postul de moderator al conferinţei. 

V. ABABII,
prodecan FCIM, conf. univ., dr.          

Cercetarea ştiinţifică te obligă să aduci
pe tapet tocmai cunoştinţele obţinute la 
orele de studii, acestea fiind  astfel şi o oglin-
dă a frecvenţei la cursuri, dar şi a frecventării 
bibliotecii, accesării internetului, pregătirii 
pentru seminare, lucrările practice, zi de zi, 
semestru cu semestru, an după an. 

Dl Serghei Andronic, decanul FRT, conf., 
dr., inaugurând conferinţa în ziua de 11 de-
cembrie 2009, a menţionat activismul ştiin-
ţific al studenţilor, ceea ce asigură schimbul
de mâine al comunităţii didactice la UTM – a 
devenit deja o tradiţie că mulţi dintre tinerii 
care urcă treptele ştiinţifice de la student la
masterand, apoi la doctorat, se încadrează 
în câmpul universitar tehnic pentru a spriji-
ni noi rânduri ale tinerilor studioşi în dorinţa 
lor de a munci pe ogorul ingineriei. 

Da, există tineri care iubesc ştiinţa, au 
încolţită în inima lor curiozitatea şi plăcerea 
cunoaşterii şi nu schimbă valoarea aceasta 
pe nimic altceva. Există şi pedagogi care cu 

aceeaşi patimă cultivă tinerilor dragostea 
pentru cercetare, tenacitatea pentru a urca 
pas cu pas spre vârful muntelui numit „Ştiin-
ţa”. 

La FRT au fost expuse 45 de referate, 
însoţite de prezentări de scheme, formu-
le, imagini în format power point. Autorii 
– studenţi, masteranzi, doctoranzi, colabo-
ratori. Se resimte un interes deosebit pentru 
cercetările în tematica proiectului „Satelitul 
Moldovenesc”. În acest context a produs o 
impresie solidă studentul Alexei Chîrţica, 
a. IV, care a prezentat referatul „Metodica 
de proiectare a surselor de energie electrică 
pentru microsateliţi” (conducător  ştiinţific
– Nicolae Secrieru, conf., dr.). Microsateliţii 
se proiectează şi se realizează astăzi cu mii-
le, iar cercetările în domeniu sunt extrem 
de captivante. Studenţii dau dovadă de o 
imaginaţie tehnică debordantă, dar şi de cu-
noştinţe profunde la fizică, matematică etc.
De exemplu, cum ar putea un microsatelit 
să capteze energie solară acolo, în spaţiu, 
neavând o poziţie fixă, ci una rotativă? Sem-
nificativ este în acest sens şi cazul conului
de umbră, care „zboară” în jurul Pământu-

lui. Studentul Chîrţica explică, iar asistenţii 
– studenţi, masteranzi, doctoranzi, profesori 
– pun diferite întrebări şi dezbaterea ştiinţi-
fică se dezvoltă prin argumente şi contrar-
gumente.

Masterandul Sergiu Candraman şi 
conducătorul său ştiinţific dl Ion Avram, 
conf., dr., au concretizat cercetarea ştiinţi-
fică „Elaborarea dispozitivului de bruiaj local 
al sistemului GSM” prin modelul propriu-zis, 
demonstrat cu succes chiar în sala conferin-
ţei. Toate telefoanele mobile au fost bruiate 
de acest dispozitiv la o simplă apăsare de 
buton. E drept că se iscă multe controver-
se privind legalitatea deconectării forţate a 
telefoanelor mobile prin intermediul unor 
asemenea dispozitive, dar se caută soluţii 
de a legifera acest pas, pornind de la necesi-
tatea imperioasă de a „face linişte” în anumi-
te situaţii – ceremonii religioase, spectacole 
de teatru etc.

Conferinţa ştiinţifică anuală de la FRT a
demonstrat un interes profund al studenţi-
lor şi profesorilor pentru aspectul cercetări-
lor tehnico-ştiinţifice, fapt ce asigură calita-
tea procesului didactic în general.

Conferinţe ştiinţifice anuale La FRT cercetările 
ridică tonusul didaic

Ideea că munca de cercetare ştiinţifică
menţine vigoarea întregului proces 

didactic la UTM este mereu accentuată 
la diferite niveluri intraunversitare: Se-
nat, Consiliu de Administraţie, Consiliu 
de facultate, şedinţe de catedră şi chiar 

în grupa academică atunci când apar 
discuţii privind... reuşita la învăţătură. 

Dl Alexandru Marin, directorul Editurii 
„Tehnica-info”, prof. univ., având permanen-
te legături de ordin editorial şi universitar 
cu mulţi colegi de breaslă din România, în 
special, cu dl Ion Ganea, cunoscut editor 
român şi mare prieten al UTM, a contribuit 
la realizarea acestui act umanistic-universi-
tar – o bogată donaţie de carte. Dl Marin a 
prezentat cele 132 de titluri de carte în 230 
de volume, subliniind valoarea incontesta-
bilă a acestora pentru munca didactică a 
profesorilor şi studenţilor UTM, mai cu sea-
mă că avem mare nevoie de carte tehnică în 

limba română, iar, pe de altă parte, ştiind că 
în RM se editează cu greu asemenea lucrări, 
pe motiv că piaţa prea restrânsă a acestei 
producţii de carte specifică reduce nu este 
rentabilă din punct de vedere financiar.

În ultimii ani, dl Ganea a organizat pen-
tru UTM, în mai multe rânduri, donaţii im-
portante de carte, tehnică mai cu seamă, 
fapt pe care l-au menţionat în cadrul Zilelor 
de Informare dna Zinaida Stratan, direc-
toarea Bibliotecii UTM, şi dl profesor Ale-
xandru Marin.

S-a menţionat de asemenea că dl Ganea 
a ajutat foarte mult şi la editarea cărţilor 
noastre tehnice în România, astfel facilitând 
esenţial procesul de predare în limba româ-
nă la UTM.

Pentru ase-
menea ajutoare 
pe linia factoru-
lui fundamen-
tal în procesul 
de instruire ca-
re se numeşte 
„Cartea”, dl Ale-
xandru Marin 
a propus să se 
întreprindă un 
demers din par-
tea Bibliotecii 
UTM pentru a i 
se conferi dlui 
Ion Ganea un 
titlu onorific al
UTM. 

Dl Marin a exprimat şi o notă critică pe 
adresa rectoratului UTM în privinţa asigură-
rii cursurilor cu carte. 

În toate planificările sale bugetare rec-
toratul urmează să acorde neapărat un pro-
cent anumit pentru editarea de carte tehni-
că/manuale/studii. Acest fond trebuie să fie
intangibil şi, desigur, realizat în fiecare an.

Dna Zinaida Stratan a prezentat donaţia 
„Bibliomir” – 238 de titluri/238 de volume, 
cu mulţumirile de rigoare faţă de acest Fond 
al CSI, structură în care RM este parte. D-sa 
a informat de asemenea asupra aspectului 
electronic al Bibliotecii – o completare foar-
te benefică pentru studenţii şi profesorii 
UTM în munca lor de căutare a surselor.

Bibliota UTM Zile de informare
P e 7 – 8 decembrie 2009 Biblioteca 

UTM a organizat o acţiune inte-
resantă şi utilă – Zilele de informare. 
În cadrul acesteia au fost prezentate 

două donaţii de carte tehnică, primite 
cu recunoştinţă din partea Asociaţiei 

Generale a Inginerilor din România 
(AGIR) şi a Fondului bibliotecilor din 

CSI – „Bibliomir”, Federaţia Rusă.

Hai, flăcăi, să ne-aşezăm
Şi la TEMPUS să urăm.
Dom’le Arion, să ne trăieşti,
În Noul An să-mbogăţeşti
Şi fapte bune să reuşeşti.

Să-i urăm pe cei mai bravi,
Profesori şi gospodari,
Piloni ai Universităţii,
Formatori ai calităţii:
Să ne trăiţi, Domn’ Şişianu,
Şi belşug s-aveţi tot anul!

Dom’le Samusi, sănătate,
Mult noroc, succese-n toate!

Să-nfloreşti în Noul An,
Dom’le Stoicev, 
La Mulţi Ani!

Să-l urăm pe Domn’ Dulgheru,
Profesorul, inginerul.
Dacă rei să scrii proiect,
Sau să-nregistrezi brevet,
El te-nvaţă cu plăcere
Să faci cercetare, vere!

Să trăieşti, Dom’le Sobo,
Al Senatului moto.
Şi în Anul care ine,
Să ne auzim de bine!

Trageţi brazde pe potecă,
Şi opriţi la Biliotecă:
Unde sunt mereu ziare,
Cărţi, reviste populare.
Doamnă Stratan, să trăiţi,
Întru mulţi ani fericiţi!

Trageţi brazde pe hota,
La Mesage Universita
Ca în anul care ine,
Să ne scrie doa de bine:
Articole şi reportaje,
Şi fotografii-colaje
De la întruniri, şedinţe,
Ce pun cartea-n loc de cinste.
Mai uraţi din răsputeri,
Pentru gazetari, flăcăi,
Pentru Doamna Romanciuc
Şi colegul Saranciuc,
Nu uitaţi de Busuioc,
Care le poartă noroc!
Le dorim pană uşoară 
Şi cerneală-n călimară,
Căci ei ştiu cum tre s-apară
O gazetă-universitară!
Mai sunaţi din zurgălăi:
Hă-ă-i!

Mânaţi plugul, măi băieţi,
Să urăm la facultăţi,
Pe savanţi şi profesoare,
Doamne, Domni şi Domnişoare.
Mai opree boii, bre,
Chia aici, la FeReTe,
La Andronic, la Serghei
Că e neam de-al lui Andrei.
Să trăieşti, Dom’le Decan,
Succese şi-n Noul An,
Cu noroc şi sănătate
Şi studenţi harnici la carte.
Să ne ierţi, Dom’le Serghei,
Mută cuşca lui Grivei,
Scoate traista cu dolari
Şi-o împarte la plugari,
Căci suntem de iţă-aleasă,
Nu urăm la orice casă.
Am aflat că aicea, frate,
Fac studenţii bună carte,
Mânuiesc calculatoare,
Fac ştiinţă de valoare
Şi primesc ei note bune,
De se duce vestea-n lume.
Să trăieşti, Dom’le Decan,
Avansare-n Noul An!
Mai sunaţi din zurgălăi
Şi strigaţi cu toţii:
Hă-ă-i!

Să-nflorească-n Noul An
Prodecanul Drăguţan
Şi să-i facă Domnul parte
De belşug şi sănătate!
Trageţi brazde mai pe creste
Nu uitaţi şi de Lucreţia
Şi uraţi de sănătate, 
Ca să reuşească-n toate.
Dlui Sergiu Finciuc:
Să trăieşti, Domnia Ta, 
Să luceşti precum o stea, 
Mult noroc şi sănătate, 



6 Mesager Universitar, Decembrie 2009

UIT este una dintre organizaţiile-lider 
ale ONU, fiind şi cea mai veche organizaţie
internaţională interguvernamentală (144 
de ani). Precursorul UIT – Uniunea telegra-
fică  Internaţională – a fost înfiinţată la 17
mai 1865 prin semnarea, la Paris, a primei 
Convenţii Internaţionale privind Telegrafia.
Principala motivaţie pentru crearea acestei 
organizaţii a fost adoptarea unui cadru re-
glementar care să permită comunicarea în-
tre utilizatorii serviciilor de telecomunicaţii 
din diferite ţări. 

La UIT au aderat 191 de state şi circa 
700 de organizaţii de sector. UIT gestionea-
ză numerotaţia telefonică, spectrul radio 
şi poziţiile orbitale, contribuind la accesul 
echitabil al tuturor statelor la aceste resurse. 
Administrarea acestor resurse, alături de in-
terconectarea reţelelor şi interoperabilitatea 
serviciilor constituie, de fapt, scopul original 
pentru care IUT a şi fost creat.

Obiectivele UIT
• Să menţină şi să extindă cooperarea 

internaţională între statele-membre în ve-
derea ameliorării şi utilizării raţionale a tele-
comunicaţiilor;

• Să promoveze şi să 
acorde asistenţă tehnică 
ţărilor în curs de dezvolta-
re în domeniul telecomu-
nicaţiilor şi să promoveze 
mobilizarea resurselor ne-
cesare pentru ameliorarea 
accesului la servicii de tele-
comunicaţii în aceste ţări;

• Să promoveze dez-
voltarea echipamentelor 
şi utilizarea lor cât mai efi-
cientă în vederea sporirii 
eficienţei serviciilor de te-
lecomunicaţii, crescându-
le utilitatea şi făcându-le, pe cât este posibil, 
accesibile pentru publicul larg;

• Să promoveze extinderea beneficiilor
noilor tehnologii de telecomunicaţii la toată 
lumea;

• Să armonizeze acţiunile statelor-mem-
bre şi să promoveze cooperarea fructuoa-
să şi constructivă între statele-membre şi 
membrii de sector în atingerea acestor sco-
puri;

• Să promoveze, la nivel internaţional, 
adoptarea unei abordări globale a chestiu-
nilor legate de telecomunicaţii în societatea  
şi economia informaţională globale, prin 

cooperarea cu alte or-
ganizaţii interguverna-
mentale mondiale sau 
regionale, precum şi cu 
organizaţiile neguver-
namentale relevante.

Domenii de activi-
tate UTM – UIT

Devine posibilă par-
ticiparea colaboratorilor 
şi studenţilor UTM la di-
verse activităţi în cadrul 
UIT.

Educaţie
Recunoscând rolul 

crucial al resurselor umane, UIT promovează 
transferul de competenţe prin organizarea 
de cursuri şi seminarii, acordă burse de stu-
dii, finanţează dezvoltarea unor materiale
educative şi furnizează experţi şi consultanţi 
care sprijină realizarea anumitor proiecte în 
ţări în curs de dezvoltare.

Participarea colaboratorilor şi studenţi-
lor UTM la activităţi educaţionale, echiparea 
laboratoarelor UTM de către UIT constituie 
un beneficiu important.

Tinerii specialişti şi studenţii FRT, UTM 
au beneficiat deja de sponsorizări din par-
tea UIT pentru participarea la conferinţe în 

2008 şi 2009, având posibilitatea de a bene-
ficia de susţinere şi în continuare.

Standardizare
UIT este cea mai importantă organizaţie 

de standardizare în domeniul telecomunica-
ţiilor. Standardele elaborate de UIT (cunos-
cute ca recomandări) acoperă practic toate 
aspectele telecomunicaţiilor. Colaborarea 
cu alte organizaţii de standardizare, globale 
sau regionale, a permis reducerea incompa-
tibilităţilor şi accelerarea ritmului de imple-
mentare a noilor tehnologii. Un beneficiu
important îl constituie şi accesul gratuit la 
baza de date a standardelor UIT pentru stu-
denţii, doctoranzii, profesorii UTM.

Realizarea proiectelor de ramură
UIT lansează de sine stătător şi în co-

laborare cu alte organizaţii (cum ar fide
exemplu, Cadru 7 UE) proiecte de studii şi 
de realizare a unor sisteme informatice şi de 
telecomunicaţii, în special pentru regiunile 
cu o economie slab dezvoltată. 

Implicarea colaboratorilor şi studenţilor 
UTM în activităţi de proiectare cu susţinerea 
UIT este un alt aspect important al colabo-
rării dintre UTM şi UIT. Specialiştii UTM au 
participat deja, în 2007-2009, în implemen-
tarea unor studii specializate organizate de 
UIT în Moldova, Kârgâstan şi Belarus.

UTM – UITFacultatea de Radioelectronică şi 
Telecomunicaţii întreţine o co-

laborare foarte benefică cu Uniunea In-
ternaţională a Telecomunicaţiilor (UIT).  

Secretarul General al UIT, dl Hamadun Ture, bun prieten al UTM, a fost ales în 
această funcţie în noiembrie 2006, în cadrul Conferinţei UIT din Antalia, Turcia.

Secretarul General al UIT dr. Hamadun 
Ture s-a născut la 3 septembrie 1953. Şi-
a făcut studiile la Institutul Electrotehnic 
de Comunicaţii din Leningrad, în ex-URSS, 
unde şi-a luat diploma de inginer în spe-
cialitatea electrocomunicaţiilor multimedia. 

Ulterior şi-a susţinut cu succes teza de can-
didat (doctor) în ştiinţe tehnice la Universi-
tatea Tehnică de Comunicaţii şi Informatică 
din Moscova, Rusia.

Dr. Ture întreprinde paşi întru susţinerea 
reformării Uniunii Internaţionale a Teleco-

Despre UIT

municaţiilor într-o organizaţie inovaţională, 
de perspectivă, capabilă de a rezolva pro-
blemele care apar în mediul modern al teh-
nologiilor informaţionale – de comunicare 
şi direcţionează activitatea Uniunii spre 
realizarea rezoluţiei adoptate la reuniunea 
Mondială de nivel înalt privind cerinţele so-
cietăţii informaţionale.

Î n perioada 23 iulie – 7 august 
2009, împreună cu soţia am 

vizitat Statele Unite ale Americii, cu 
ocazia participării la un training or-

ganizat de Cisco Systems. 

Deoarece ambii ne desfăşurăm activita-
tea didactică în cadrul UTM, Facultatea de 
Radioelectronică şi Telecomunicaţii, am vi-
zitat National American University din SUA, 
stabilind anterior prin Internet orarul vizitei 
în cadrul acestei prestigioase instituţii de în-
văţământ superior. Am vizitat campusurile 
acestei universităţi, am asistat la ore de ma-
tematică, fizică, tehnologii informaţionale,
economie şi business, reţele de calculatoa-
re. Am vizitat şi Academia Cisco din cadrul 
acestei universităţi, împreună cu instructorii 
americani care predau un modul din cadrul 
cursului CCNA Exploration. Ne-am bucurat 
să aflăm că printre absolvenţii acestei in-
stituţii au fost şi originari din RM, profeso-
rii confirmând gradul înalt de pregătire al
studenţilor moldoveni. Am vizitat căminele 
studenţeşti şi am discutat cu studenţii des-
pre viaţa studenţească din SUA, dar şi condi-
ţiile de studii din RM. Am vizitat şi una dintre 
cele mai mari universităţi din regiune – Uni-
versity of Minnesota. La finele vizitei am
primit un certificat de la National American
University privind schimbul de experienţă 
didactico-metodic acumulat.

Colegiile şi universităţile din SUA, ca şi în 
RM, sunt de două tipuri: publice şi private. În 
general, instituţiile publice implică cheltuie-
li mai reduse decât cele private, deşi multe 
dintre ele, comparativ cu standardele euro-
pene, nu sunt deloc mici. Majoritatea uni-
versităţilor publice sunt instituţii mari, cea 
mai renumită fiind Universitatea din Bar-
keley (California). De altfel, aproape fiecare
stat dispune de cel puţin o universitate. 

Cum obţin instituţiile private banii ne-
cesari pentru existenţă? În primul rând, con-
cursul pentru studenţi este destul de mare. 
Colegiile care pierd în această cursă dau fali-
ment. În fiecare an câteva colegii particulare
se închid (ori sunt vândute), deoarece n-au 
fost competitive. În fond, colegiile priva-
te sunt întreţinute de studenţii care achită 
taxe de studii. Dacă instituţia există de mult 
timp, atunci administraţia şcolii investeş-
te fondurile provenite din taxele de studii 
în hârtii de valoare, bunuri imobiliare, alte 

afaceri. Acestea din urmă constituie aşa-zi-
sul “depozit” al instituţiei. Pentru proiectele 
mari, cum ar fi construirea unor sedii noi
sau procurarea tehnicii de calcul, o instituţie 
are nevoie de mai mulţi bani, decât poate 
să obţină din profiturile depozitului. Atun-
ci începe campania colectării de fonduri: 
rectorul universităţii / administraţia institu-
ţiei contactează oameni de afaceri din zonă, 
menţionând numărul de absolvenţi ai cole-
giului, angajaţi ai firmelor lor. Dar şi aceasta
nu întotdeauna dă roadele dorite. De aceea, 
şeful campaniei de colectare întreţine discu-
ţii cu absolvenţii bogaţi ai colegiului numiţi 
“alumni”, încercând să-i convingă că aceştia 
au obţinut performanţe datorită instituţiei 
în care au studiat. O altă modalitate constă 
în solicitarea unui sprijin de la actualii absol-
venţi ai colegiului. O dată sau de două ori pe 
an profesorii îi contactează telefonic, solici-
tând să contribuie cu sume modeste (20-50 
$) la fondarea unei noi biblioteci, a unei săli 
de calculatoare sau a unui teren sportiv. 

Spre deosebire de Moldova, aici se fac 
mai puţine lecţii, dar se oferă mai multe 
posibilităţi de alegere a disciplinelor de 
studiu. Mulţi americani studiază ani în şir 
la colegiu sau universitate pentru a obţi-
ne o diplomă. În primul an de învăţământ, 
studenţii vor avea 3-4 cursuri obligatorii, 
numite “de bază”. Către anul IV, majoritatea 
cursurilor obligatorii se finisează şi studenţii
le urmează pe cele “opţionale” sau cursurile 
pe care le-au ales conform intereselor. Des-
eori părinţii îşi motivează copiii să studieze 
domeniul care este tradiţional în familia lor. 
Instituţiile din SUA admit schimbarea profi-
lului pentru studenţi de 2 sau chiar 3 ori, de 
aceea şi cerinţele faţă de ei sunt, de regu-
lă, flexibile. Actualmente, în perioada crizei
globale, mulţi angajaţi se înscriu la studii, 
instituţiile de învăţământ fiind arhipline,
cu scopul reciclării profesionale sau chiar 
schimbării calificării/specialităţii pentru a
obţine un alt job mai puţin sensibil la efec-
tele crizei. Printre actualii studenţi figurează
mulţi medici, fermieri, angajaţi în domeniul 
alimentar, care la moment fac studii de teh-
nologii informaţionale pentru a obţine jo-
buri în sectorul IT.

Majoritatea instituţiilor americane au pu-
ţine cursuri în formă de prelegeri, deoarece 
acestea sunt considerate drept o modalitate 
ineficientă de prezentare a informaţiei. Cea

mai utilizată metodă sunt seminarele, orele 
practice, ce constau din discuţii în grupuri 
mici. Studenţii americani participă activ la 
ore. În opinia profesorilor, o oră are succes, 
dacă se centrează pe o discuţie vie, cu parti-
ciparea fiecăruia din cei prezenţi, profesoru-
lui revenindu-i rolul de ghid. Prezenţa este 
un lucru important: dacă absentaţi prea des, 
cunoştinţele vor fi apreciate corespunzător.
Deci evaluarea nu depinde numai de exami-
narea finală, dar şi de participarea la discuţii-
le pe parcursul întregului semestru. Iar pen-
tru un număr mare de absenţe studentul 
poate fi chiar exmatriculat. Lecţiile în insti-
tuţiile americane conţin multe teme pentru 
acasă în scris şi aproape toate testele, la fel, 
sunt scrise. În plus, se practică multe teste 
şi examene intermediare. Scopul sistemu-
lui educaţional american este avansarea şi 
perfecţionarea de la o săptămână la alta. Un 
lucru important ce ar trebui implementat la 
noi este utilizarea tehnologiilor moderne în 
procesul de predare: prezentări PowerPoint, 
utilizarea proiectorului, diverselor simula-
toare pentru efectuarea lucrărilor practice şi 
de laborator etc.

În instituţiile americane, în timpul exa-
menelor sau testării, copiatul sau plagiatul 
sunt considerate încălcări extrem de grave. 
În RM acest fenomen uneori seamănă cu o 
competiţie sportivă, pe când în SUA pentru 
astfel de infracţiuni studenţii pot fi exmatri-
culaţi. 

UTM – SUA Schimb de experienţă 
la National American University

Un fapt absolut nou pentru noi: profe-
sorii au ore de audienţă (3-5 ori pe săptă-
mână), în care se discută cu studenţii des-
pre problemele lor de studiu, dar şi alte 
subiecte de interes comun. 

Există şi alte servicii pe care le oferă o in-
stituţie de învăţământ superior din SUA. Ele 
sunt concentrate, de obicei, în librării, cofe-
tării, centre de relaxare şi biblioteci cu fo-
tolii confortabile, cluburi de discuţii etc. Se 
oferă o gamă diversă de servicii, deoarece 
în SUA competiţia pentru a interesa studen-
ţii este mare. De aceea se face tot posibilul 
pentru a-i atrage pe cei care au şanse de a 
se realiza.

Dacă taxa de studii este prea mare pen-
tru potenţialul student, atunci instituţia 
oferă un credit, care este achitat de student 
după absolvire, când începe să câştige bani. 
Sau instituţia îl va încadra într-o funcţie ce 
poate fi exercitată în incinta campusului.
Astfel se explică faptul că mulţi studenţi 
ajung să lucreze în cofetării, librării, au ore 
de meditaţii etc.

Cu certitudine, studiile în cadrul UTM 
nu sunt inferioare celor americane. Moder-
nizarea aulelor de studii, implementarea 
tehnologiilor şi mijloacelor interactive de 
predare, a software-ului de simulare pentru 
efectuarea lucrărilor de laborator, dezvolta-
rea, majorarea salariilor cadrelor didactice, 
dar nu în ultimul rând şi formarea culturii 
studentului, excluderea copiatului, pune-
rea accentului pe lucrul de sine stătător, 
frecventarea orelor de studii – toate aces-
tea vor spori calitatea studiilor universitare 
în RM.  

Dinu ŢURCANU,
lector superior, magistru,

Catedra „Sisteme Optoelectronice”, FRT

Cunoştinţele lingvistice ale dr. Ture şi 
aptitudinile sale de a purta tratative îl ajută 
să conducă eficient lucrurile spre încheierea
diferitelor contracte ce privesc probleme 
internaţionale. D-sa comunică liber în cele 
trei limbi oficiale ale UIT: engleza, franceza
şi rusa.  

Dr. Hamadun Ture este cavaler al ordi-
nelor naţionale din Mali şi Coasta de Fildeş, 
Doctor Onorific al Academiei de Electroco-
municaţii din Odesa, Ucraina, Cetăţean de 
Onoare al oraşului Gresia, Costa Rica. Căsă-
torit, are 4 copii şi 2 nepoţele.



7Mesager Universitar, Decembrie 2009

Şi mult spo, f/, la carte!
Hărnicuţe şi frumoase, 
Mereu atente şi duioase
Ca Lenuţa, Maia,
Taniuşa şi Tamara  – 
Nu găseşti în toată ţara:
Cât e ziua cea de mare, 
Ca albinele în floare, 
De e bine sau e greu – 
Munca ele-şi fac mereu.
Mult stimate metodiste,
Nici o zi să nu fiţi triste – 
Doa cu zâmbetul pe faţă
Să vă ştim întreaga iaţă!
Pentru decanat, fârtaţi,
Lăsaţi lenea şi strigaţi: 
Hă-ă-i!

Fără Fizică – se ştie –
Nu mai faci inginerie!
Domnul Rusu să trăiască,
Pe studenţi să-i instruiască,
Profesorii să-l stimeze,
Urătorii să-l ureze!
Nu e-n ţară nici un om
Fără service Telecom –
Să trăieşti, Dom’le Bejan,
Să-nfloreşti în Noul An,
Să ai pace bună-n casă,
Pâine şi colaci pe masă,
Să conduci cu-nţelepciune,
Să ne-ndemni la fapte bune,
Căci la TeLeCe, măi frate,
Azi se face bună carte!
Îndemnaţi în brazdă boii:
Şi opriţi aici, la SOE.
Faceţi hora cât mai mare:
Din Carpaţi până la Mare,
Pentru Pavel Nistiriuc
Bateţi talpa la papuc,
Căci e Om de omenie –
Toată lumea las-să ştie.
Să trăiască Domnul Şef,
La butoaie să dea cep,
Să-i dorim noi sănătate
Şi reect la Facultate!
Mai sunaţi din clopoţei
Şi strigaţi cu toţii: 
Hă-ă-i!
Ia opree, măi bădie,

Să vedem aici ce scrie:
Catedra CePeAe –
Asta oare ce mai e?
Păi – se ştie – aicea, frate,
Fac studenţii aparate.
Electronica-i ştiinţă,
Nu se dă fără silinţă –
Pentru Doamna Şestacova
Vom ura toată Moldova,
Căci e Doamnă multstimată,
Profesoară – adevărată.
Ca albina muncitoare
Face carte de valoare.
Dacă-nveţi la Radiocom –
Tu vei fi în iaţă om
Cu profesie aleasă
Şi reect în orice casă.
Să trăieşti, Dom’le Avram,
Sănătate-n Noul An,
Mulţumim, Domn Profeso,
Pentru sfat şi ajuto.
Trageţi brazde roditoare,
Că miroase a pârjoale.
Nu e om la Facultate,
Să nu guste din bucate
De Maria pregătite
Şi cu drag de ea servite.
Să-nfloreşti, Maria Ghimp
Ca o floare vara-n câmp!
Mai sunaţi din clopoţei
Şi pentru bufetieră: 
Hă-ă-i!

Azi fără calculato –
Dormi cu mâţa pe cupto.
Informatica-i ştiinţă,
Care cere străduinţă,
Multă muncă şi răbdare,
Şi gândire creatoare.
Domnul Balmoş să trăiască,
Facultatea să-nflorească
Şi în anul care ine
Să ne auzim de bine!

Să trăieşti, Dom’le Stratan,
Proerare-n Noul An:
Energetica, măi frate,
E profil de calitate,
Inima economiei –

Toată lumea astăzi ştie!

Dl Anatol Popuşoi a dat star-
tul sărbătorii cu cel mai emotiv 
capitol – nominalizările sporti-
vilor.

Nominalizarea „Cea mai 
bună sportivă a anului 2009”

Premiul III – Ana Vasilen-
co, a. II, FCIM, pentru: locul VIII 
la Campionatul European de 
karate-do (24-25 octombrie 
2009, Casale Monferrato, Italia); 
medalia de argint în echipa de 
volei a UTM la Universiada RM; 
multiplă campioană a RM la ka-
rate.

Premiul II – Ecaterina Bucşa, 
a. I, FIU pentru: locul III la cam-
pionatul Ţărilor Balcanice; locul 
I la Universiada RM la badmin-
ton; membră a lotului naţional.

Premiul I – Daria Dojdico-
va, a. V, FTMIA, pentru: locul V 
la Campionatul de tineret al Europei la joc 
de dame (Eupatoria, Ucraina); locul II la Uni-
versiada RM; titlul „Maestru al Sportului” la 
gimnastica ritmică şi jocul de dame.

Nominalizarea „Cel mai bun sportiv al 
anului 2009”

Premiul III – Andrei Cernev, a. III, FEn, 
pentru: locul III la Campionatul Mondial de 
karate-shotokan din Ungaria; multiplu cam-
pion al RM; participant la diferite campiona-
te şi Cupe Mondiale.

Premiul II – Vadim Bocan, a. I, FIEB, pen-
tru: locul V la Campionatul Mondial de judo 

(tineret); locul II la Universiada RM (sambo).
Premiul I – Serghei Teliucov, masterand 

FIEB, pentru: titlul de campion european 
la triatlon de forţă – powerlyfting (27 iunie 
2009, Kohtla-Järve, Estonia); două recorduri 
mondiale; campion mondial (juniori) şi vice-
campion (seniori) la triatlon de forţă (14-15 
noiembrie 2009, Milton Keynes, Marea Bri-

tanie).
Nominalizarea „Cea mai bună echipă 

feminină a anului 2009”
Laureat – echipa de baschet-UTM 

– Olga Macovchina, Ina Comarniţchi, 
Aliona Provatorova, Alexandra Sereda, 
Iulia Tiron, Natalia Savelieva, Anastasia 
Semeniuc, Irina Ţâbulischaia, Ludmila 
Roşca, Anastasia Lavric – pentru titlul de 
echipă-campioană şi deţinătoare a Cupei 
RM la baschet ani la rând.

Nominalizarea „Cea mai bună echipă 
masculină a anului 2009”

Laureat – echipa Clu-
buli de rugby-UTM – Ser-
giu Strună, Sergiu Buda-
ian, Igor Mişin, Bogdan 
Bomaistruc, Alexandru 
Bejan, Dumitru Rusu,  Mi-
hail Gheorghieş, Victor 
Guţu, Vitalie Gâra, Mi-
hail Popa – pentru titlul 
de vicecampion european 
(jucători până la vârsta de 
20 de ani); locul VI în finala 
Campionatului European 
(seniori), campioni ai RM 
(seniori), vicecampioni ai 
RM (tineret) la Rugby-7. 
Antrenor – dl Tudor Pro-
copi.

Nominalizarea „Cei 
mai buni sportivi-profe-
sori ai anului 2009”

Laureaţi – dna Tatiana Cristea, inginer 
coordonator la Serviciul Administrativ şi 
Gospodăresc pentru locurile I-III, timp de 9 
ani consecutiv, în cadrul Campionatelor in-
teruniversitare la tenis de masă; dl Nicolae 
Ţurcanu, decanul FIEB, conf. univ., dr., cam-
pion al Campionatelor Interuniversitare la 
tenis de masă, şah şi joc de dame.

N o m i n a l i z a -
rea „Cea mai bună 
echipă de profeso-
ri şi cea mai activă 
facultate a anului 
2009”

Laureaţi – echipa 
de badminton (Lilia 
Temeliescu, Tamara 
Fiodorova, Valeriu 
Zadic – Catedra de 
Educaţie Fizică, Iurie 
Baltag – Catedra de 
Matematică, Sergiu 
Finciuc – prodecan 
FRT) pentru medalia 
de argint la Univer-
siada republicană-
profesori la badmin-
ton; echipa-profe-
sori FCIM (căpitanul 
echipei – prodecanul 

Radu Melnic) pentru participare activă la 
concursurile sportive-2009.

Nominalizarea „Cei mai buni antreno-
ri ai anului 2009”

Laureaţi – dna Olga Verghizova, antre-
noarea echipei de baschet feminin-UTM, 
care 3 ani consecutiv devine campioană 
naţională. Federaţia Moldovenească de Bas-
chet a numit-o pe dna Veghizova  antrenor 
principal al selecţionatei RM pentru Campi-
onatul European; dl Tudor Procopii, antre-
norul echipei de rugby-UTM. În anul 2000 dl 
Procopii a înfiinţat Clubul de Rugby UTM, pe 
care îl conduce cu succes până în prezent. 

Nominalizarea „Cel mai bun manager 
al edificiilor sportive universitare în anul 
2009”

Laureat – dl Artur Cărăuş, directorul 
Centrului de Agrement şi Sport al UTM.

Nominalizarea „Specială”
Laureat – dl Ion Bostan, rector al UTM, 

pentru sprijinul şi atenţia acordată în per-
manenţă dezvoltării şi promovării sportului 
universitar. În clasamentul general universi-
tar UTM s-a clasat pe locul III, după USM şi 
Universitatea de Educaţie Fizică şi Sport.

Nominalizarea „Cele mai sportive fa-
cultăţi ale anului 2009”

Premiul III – Facultatea de Radioelec-
tronică şi Telecomunicaţii (decan – dl Ser-
ghei Andronic, conf., dr.).

Premiul II  – Facultatea de Cadastru, 
Geodezie şi Construcţii (decan – dl Victor 
Toporeţ, conf., dr.).

Premiul I  – Facultatea de Calculatoare, 
Informatică şi Microelectronică (decan 
– dl Ion Balmuş, conf., dr.).

Echipele celor trei facultăţi s-au clasat pe 
locuri de frunte la diferite probe de sport în 
Campionatul UTM-2009.

Constelaţia Sportului 
UTM - 2009

P entru prima dată în istoria UTM Catedra de Educaţie Fizică, sub conducerea dlui Anatol Popuşoi, conf., dr., a reuşit 
să organizeze o fastuoasă sărbătoare a talentelor sportive de la UTM, consacrată aniversării a 45-ea a UTM. Eveni-

mentul s-a produs pe 17 decembrie 2009, cu asistenţa ministrului educaţiei al RM, dlui Leonid Bujor, a rectorului UTM, dlui 
Ion Bostan, academician al AŞM, a decanilor celor 10 facultăţi ale UTM, a unui public larg de studenţi, profesori şi a unor 

marcante colective artistice din Chişinău.                                                                                                                                                                                           
  Spaţioasa sală a cantinei din campusul „Râşcani” a permis desfăşurarea unor splendide demonstrări sportive şi manifes-

tări artistice. Am avut prilejul să asistăm la o festivitate de zile mari, premierea campionilor intercalându-se cu excelente 
dansuri sportive de talie internaţională interpretate de renumitul ansamblu de dansuri sportive „Codreanca” şi acrobaţii 

impresionante, care au transformat seara într-un veritabil show.                                                                                                                                        
                                                  Ministrul educaţiei, dl Leonid Bujor, a menţionat că UTM este o universitate ce face mândria republicii, 

inclusiv pe plan sportiv. D-asa a ţinut să sublinieze că Guvernul republicii apreciază patriotismul manifestat de marele co-
lectiv de studenţi, cadre didactice şi ingineri al UTM pe parcursul celor 45 de ani de activitate.



8 Mesager Universitar, Decembrie 2009

Editor – Universitatea Tehnică din Moldova.  
Echipa redacţiei:  Marina Romanciuc (redactor-şef) – 48-83-57, Leonid Busuioc (corespondent) – 32-55-01, Dorian Saranciuc (fotograf),

Viorica Ostaş-Tofan (design) – 69499516.           E-mail: romelina@list.ru
Înregistrare la Ministerul Justiţiei al RM cu nr. 42 din 16.02.1998. Tiparul: Editura „PRAG-3”         Comanda: 2532             Tiraj: 2200

Tocmai de aceea cuvinte au fost puţine, 
emoţii – multe. Nostalgia şi melancolia au 
pus stăpânire pe atmosfera revederii. Omul 
învinge multe în viaţă, nu însă şi timpul. Şi 
totuşi, s-a resimţit şi prezenţa acelei doze de 
optimism ce-i stă omului în fire, îi dă puteri 
şi speranţă. Optimism ce pâlpâia viu în lică-
ririle de bucurie din ochii lor...

Acesta ar fi portretul 
general al absolvenţilor 
grupei MAIA-641 („Maşi-
ni şi aparate în industria 
alimentară”), Facultatea 
de Mecanică, anul 1969.

Dl Ion Cobuşcean, 
unul dintre foştii studen-
ţi ai acestei grupe, astăzi 
conferenţiar, doctor la 
Catedra „Securitatea Ac-
tivităţii Vitale”, UTM, or-
ganizatorul acestei calde 
întâlniri, a dat citire listei 
foştilor studenţi: 

Spiridon Danilescu, 
doctor în ştiinţe, director 
general al bine cunoscu-
tei SA „Franzeluţa”, Chişi-
nău;

Nicolae Balaban, şef de laborator la în-
treprinderea de stat „Mecagro”, Chişinău;

Victor Gaidaenco, expert la Centrul 
tehnic pentru securitate industrială şi certi-
ficare, Chişinău;

Tudor Pleşcan, conferenţiar, doctor la 
Catedra „Geometrie Descriptivă”, UTM;

Vladimir Ponomarciuc, şeful Biroului 
de proiectări, uzina „Alimentarmaş”, Chişi-
nău;

Constantin Cartalean, şeful Biroului de 
proiectări, SA „Franzeluţa”, Chişinău.

Doar aceşti 7 foşti studenţi şi colegi au 
fost prezenţi la întâlnire.

A venit şi decanul de atunci al facultăţii 
– dl Aurel Marinciuc, care îşi continuă şi azi 
munca nobilă de cadru didactic la UTM, au-
tor mai multor cărţi despre istoria UTM.

Au fost prezenţi şi studenţii de azi, a. IV, 
aceeaşi specialitate MAIA, în frunte cu dl 
Mircea Bernic, actualul şef al Catedrei „Uti-
laj Tehnologic Industrial”. 

De fapt, grupa MAIA, promoţia-1969 a 
fost o grupă de început a Institutului Poli-
tehnic din Chişinău, atunci, la 1964. Studiile 
erau de 5 ani. S-a citat şi ordinul (nr. 1 de la 
1964) de înmatriculare a acestei... foste gru-
pe MAIA-641.

Cine a mai figurat pe listă în afară de cei 
prezenţi la întâlnire?

Anatol Cazanir, actualmente pensionar 
în or. Lvov, Ucraina; Iliuşa Cârlig, se transfe-
rase de la IPC în altă parte; regretatul Pavel 
Jora; Gheiserman, a emigrat în altă ţară; 
Aron Mumblit, actualmente pensionar în 
altă ţară; Perjun, pensionar, starea sănătă-

ţii nu i-a permis să vină 
la întâlnire; regretatul 
Povolocico, a fost mo-
nitorul grupei; Boliac, a 
lucrat la catedră, acum 
e pensionar, Abramov, 
activează în atelierele 
experimentale ale SA 
„Franzeluţa”, Chişinău; 
Baidan, pensionar, lo-
cuieşte în Odesa; Olea 
Cuzmenco, pensionară 
în Ucraina.

Studenţii de azi care 
au fost de faţă ascultau 
cu o deosebită atenţie 
tot ce se spunea despre 
aceste destine. Şi luau 
aminte. Despre ceea ce 
este viaţa, în viziunea 

acestor oameni trecuţi prin multe încercă-
ri, cum trebuie să o clădeşti ca să fii demn 
de ea. Unul dintre ei, Andrei Bencheci, le-
a mulţumit acestor absolvenţi deja în etate 
pentru experienţa lor de muncă şi de trai, pe 
care le-au împărtăşit-o.

Amintiri importante pentru generaţia 
studenţilor de azi au împărtăşit absolvenţii-
veterani Aurel Marinciuc, Spiridon Dani-
lescu, Mircea Bernic ş.a.

Întâlniri de sufl Au absolvit UTM 
acum 40 de ani

C u părul cărunt şi chipul brăzdat de 
înţelepciunea vieţii, reprezentanţii 

promoţiei-1969 şi-au dat întâlnire zilele 
acestea la un interval de 40 de ani de la 
absolvirea facultăţii. E un răstimp mult 
prea mare pentru a fi cuprins într-o de-
pănare de amintiri de o singură seară.

Pe 30 noiembrie 2009 un grup din 5 
studenţi ai Facultăţii de Jurnalism şi Ştiinţe 
ale Comunicării a Universităţii de Stat din 
Moldova s-a aflat în vizită la redacţia ziarului 
UTM „Mesager Universitar”. 

Anastasia Platon (şefa grupului), Tatia-
na Zgureanu, Florentina Strâmban, 
Ludmila Sârbu, Vitalie Trelea, a. V, 
secţia frecvenţă redusă, audiază acum 
cursul de specialitate „Presa locală” şi în 
acest context şi-au propus să cunoască 
o redacţie de genul respectiv. Alegerea 
a căzut pe „Mesager Universitar”.

Ziarul UTM este citat în cursul ce li 
se predă ca o publicaţie de calitate, ce 
apare cu regularitate deja al 12-lea an, 
iar unele articole de pe paginile lui sunt 
preluate de ziare republicane – „Făclia”, 
„Moldova Suverană” etc., a căror tema-
tică se intersectează cu specificul unei 
universităţi tehnice.

La întrevederea cu echipa redacţiei 
studenţii-jurnalişti au venit pregătiţi, 
studiind în prealabil ziarul şi informaţia des-
pre acesta, plasată pe site-ul UTM. La redac-
ţie însă ei şi-au extins orizontul cu informaţii 
noi, utile pentru formarea lor ca jurnalişti şi 
specialişti în relaţiile cu publicul.

În calitatea sa de publicaţie universitară, 
„Mesager Universitar” reuşeşte, în linii mari, 
să satisfacă cerinţele informaţionale şi edu-
cative ale universităţii. Având drept obiec-
tiv principal formulat în motto-ul „Ţara nu 

se poate ridica decât prin ingineri”, ziarul a 
câştigat deja un cerc larg de cititori. Pe pagi-
nile acestuia îşi găsesc reflectare vizitele de 
colaborare ale delegaţiilor din diferite uni-
versităţi şi instituţii internaţionale cu scopul 
integrării UTM în învăţământul modern oc-

cidental; activităţile didactice ale facultă-
ţilor, catedrelor sau ale unor pedagogi cu 
renume; conferinţele profesorale şi studen-
ţeşti; probleme privind modernizarea învă-
ţământului; opiniile studenţilor cu privire la 
profesie, condiţiile de trai în cămine; activi-
tăţile cu caracter cultural-sportiv din cadrul 
UTM etc. Ziarul are un rol important şi în 
ceea ce priveşte orientarea profesională a ti-
neretului preuniversitar, publicând în acest 

scop informaţii despre olimpiadele tehnice 
organizate de UTM, cursurile de pregătire 
a viitorilor candidaţi la admitere etc. Ziarul 
este distribuit atât în interiorul universităţii, 
la cele zece facultăţi, cât şi în alte universi-
tăţi din Moldova, România, alte ţări cu care 

întreţinem un amplu schimb de 
informaţie, astfel ca cititorul să 
fie la curent cu diversele aspec-
te ale vieţii universitare din în-
treaga lume.

În cadrul UTM învaţă cca 20 
de mii de studenţi, activează 
cca 3 mii de cadre didactice, in-
gineri, personal auxiliar – este, 
am putea spune, o societate în 
miniatură, în cadrul căreia viaţa 
„pulsează” din plin. Cei doi jur-
nalişti ai ziarului – Marina Ro-
manciuc, redactor-şef, şi Leo-
nid Busuioc, corespondent, şi 
Dorian Saranciuc, fotograf, dar 
şi profesor la FCIM, caută să rea-

ducă acest „puls” pe paginile publicaţiei, re-
flectând cât mai larg multiaspectuala viaţă 
universitară.

Studenţii de la Jurnalistică au rămas im-
presionaţi de felul în care se manifestă re-
dacţia unui ziar local, precum este „Mesager 
Universitar”. Ei şi-au exprimat dorinţa de a 
efectua în viitor un stagiu ziaristic la „Mesa-
ger Universitar”, fapt pentru care redacţia 
noastră este mereu deschisă.

Studenţi-jurnalişti de la USM în vizită 
la „Mesager Universitar” al UTM

„L’Agenda” – buletin de ştiri al Aso-
ciaţiei antreprenorilor italieni în Moldo-
va (Notiziario dell’Associazione imprendi-
tori italiani in Moldova), nr. 8 din noiem-
brie 2009, informează cititorii (text şi fo-
tografii) despre semnarea Acordului de 
cooperare între Universitatea Tehnică 

a Moldovei şi Camera de Comerţ Italo-
Moldavă. Este vorba de crearea la UTM 
a Centrului de instruire şi perfecţionare 
în domeniul prelucrării lemnului „Wood 
Technology Training Centre”.

Despre semnarea acestui acord a 
scris anterior şi ziarul UTM „Mesager 

a Moldovei i Camera de Comer Italo-

scrie dpre UTM Universitar” (nr. 9 (117) din noiembrie 
2009) – „Acord de colaborare UTM – Ca-
mera de Comerţ Italo-Moldavă”.

Acordul a fost semnat de către dl 
Ion Bostan, rectorul UTM, academician 
al AŞM, şi dl Giovanni Bentini, preşe-
dintele Camerei de Comerţ Italo-Mol-
dave.

„L’Agenda” publică informaţia în 
două limbi – italiană şi română. 

Să trăiască şi la anul
Domn Vasile Cartofeanu,
Că-i Decan de Facultate,
Ingine de calitate,
E savant şi profeso
Şi un bun conducăto.
Azi Mecanica la sat
Face traiul mai bogat,
În transport şi la uzine
Doa cu ea succesul ine.

Cioca-boca cu ciocanul –
Iată-aşa se face banul.
Cine azi din zori muncee
Şi maşini ne construiee?
Ingine-constructo, frate, -
Totul ştie, totul poate.
Domnul Toca Alexei
Te învaţă, dacă rei,
Să devii constructo, frate,
Ingine de calitate.
Să trăieşti, Dom’le Decan,
Progrese în Noul An!

Opriţi ici, la Facultate,
Că miroase a bucate:
La mulţi ani, Dom’le Musteaţă,
Cu prieteni buni în iaţă,
Cu succes la Facultate
Şi cu multă sănătate!
Căci eşti mare gospoda,
Tehnolog alimenta,
Om, savant şi profeso,
Iscusit conducăto.

Industria cea uşoară
Coase haine pentru ţară,
Ţese, toarce şi opsee,
Croşetează, împletee,
Pentru fetele frumoase,
Pentru dame cizme coase.
Cine-aicea e stăpânul? –
E Decanul, Domnul Spânu!
Să trăieşti, Domn Constantin,
Să ne torni un strop de in,
Căci ne-ngheaţă limba-n gură
Fără gram de băutură.

Ţineţi calea mai departe
Pân-la altă facultate –
Urbanism, Arhitectură,
Să rostim o urătură:
Pentru Domnul Sergiu, fraţi,
Vom ura pân-la o marţi.
Domnul Calos să trăiască,
Ţara să ne înnoiască
Cu clădiri amenajate
Şi confort de calitate.

De nu ştii Geodezie –
Nu mai faci economie,
De nu ştii Cadastru, frate,
Nu mai creşti roade bogate –
Trageţi brazde, măi băieţi,
Pentru Victo Toporeţ –
Că-i Decan de Facultate,
Ingine şi om cu carte:
Ştie vântu-n lan cum suflă,
Ştie glia cum răsuflă,
Drumuri, poduri şi canale,
Dambe, lacuri, terminale –
Toate-acestea el le ştie
Şi-i mereu la datorie!

Să trăieşti, Dom’le Ţurcanu,
Să ne întâlnim la anul
La poale de codru des
Cu-un paha de in ales –
Azi fără Economie
Nu mai faci gospodărie.
Fără Busines, concurenţă
Şi dobândă, şi scadenţă,
Fără gaj şi plus valoare –
Nu e-n ţară proerare.

Vă rugăm pe Dumneavoastră, 
Să primiţi urarea noastră -
Ia de nu -am zis pe nume –
Ne-nchinăm cu plecăciune,
Doamne, Domni şi Domnişoare,
Profesori şi profesoare –
Pentru a oastră-nţelepciune –
Pân-la pământ plecăciune, 
Pentru a oastră dăruire – 
Pân-la pământ mulţumire,
Pân-la pământ închinare,
Dascăli cu sufletul mare!

La Anul şi la Mulţi Ani!


